
sklaidas
ŽIEMA 2014 VOL. 91 NO.1

WINTER 2014
1

1



Salomėja Ringienė

ČIUOŽINĖJIMO 
IŠVYKA Į

„SEVEN BRIDGES ARENA“
2013 gruodžio mėn. 7 d. susirinko gausus būrys (per 30!) 
bebriukų, vilkiukų, paukštyčių, jų vadovai-vadovės ir 
mamytės iš Lemonto ir Naperville draugovių smagiai pači- 
uožti uždengtoje „Seven Bridges Ice Arena“ Lisle, IL.

Beveik visi išbandė savo gabumus. Keletas, kurie pirmą 
sykį savo gyvenime užsidėjo pačiūžas, pasinaudojo proga 
pereiti mokymosi programą su čiuožyklos instruktoriais. 
Laikas greitai prabėgo, ir netrukus buvo laikas skirstytis. Bai

gus sugiedoti „Ateina naktis“, visi gavo Justi
nos Saldytės paaukotus „grybukus“ 
(sausainius); p. Justinai didelis ačiū.

Naperville Kastyčio 
draugovės draugininkas 

Donatas Ramanauskas

Dominik KurekAdomas Dzerzanauskas, 
Aris Maurukas, Lukas Jameikis

Tomas Matulis, 
Teresė Matulytė, 
Klaudia Kurek, 
Dominik Kurek

Lemonto ir Naperville 
draugovių paukštytės, 
bebriukai ir vilkiukai su 
vadovais.

2



Gerbiamieji išeivijos skautai,

siunčiu Jums sveikinimus gražios šventės proga iš Lietuvos.

Ilgus metus buvote, esate ir būsite tvirto ryšio su Tėvyne 
pavyzdys. Išsiugdyta skautiška dvasia padėjo Jums išsaugoti 
lietuvybę ir puoselėti mintis, kaip išlikti su Lietuva ir jos 
žmonėmis, net gyvenant užsienyje.

Nuo mažumės kartodami priesaiką "Dievui, tėvynei, artimui,,, Jūs 
patys kuriate Lietuvą, kad ir kur būtumėte. Puoselėjate lietuvišką 
žodį ir papročius, didžiuojatės savo kilme, pasakojate apie mūsų 
istoriją visiems, kurie turi ją išgirsti.

Džiaugiuosi, kad branginate ir išlaikote ryšį su istorine gimtine. 
Dėkoju Jums, kad išsaugojote ir sugrąžinote į Lietuvą skautijos 
tradicijas, kai mūsų šalis atgavo nepriklausomybę.

2018 m. viso pasaulio Lietuvos skautai švęs Lietuvos skautijos 
100 metų jubiliejų. Linkiu, kad šį jubiliejų pasitiktumėte dar 
gausesnėmis gretomis, prie Jūsų prisijungus ir naujiesiems 
atvykėliams iš Lietuvos.

Sveikinu Jus visus su artėjančia Kovo 11-ąja. Gyvuokite, būkite 
tvirti ir vieningi. Lietuva yra su Jumis.

Dalia Grybauskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentė 

2014 m. 
Vilnius

ŽIEMA/WINTER 2014 Lietuvos nacionalinė ' 
M.Mažvydo biblioteka

SKLAIDAS

3



“SKAUTŲ4/D4S” ŽIEMA 2014/WINTER 2014 VOL. 91 NO. 1

“Skautų aidas” (USPS 497-840) is 
published 4 times per year, for $10.00 
by Lithuanian Scout Association, Inc. 
a not-for-profit Illinois corporation. 
Administrative office is 802 N. Waiola, 
La Grange Park IL 60526. Periodical 
postage paid at Lagrange IL 60525, and 
at additional mailing offices.

POSTMASTER:
Send address changes to 

SKAUTŲ AIDAS 
802 North Waiola 

La Grange Park, IL 60526

Office of Publication: 
SKAUTŲ AIDAS 
802 North Waiola 

La Grange Park, IL 60526

Managing Editor: 
Mrs. Irena Žukauskas 

802 North Waiola 
La Grange Park, IL 60526

“SKAUTŲ AIDAS” 
Lietuvių Skautų Sąjungos organas 

Įsteigtas 1923. III. 15. 
Šiauliuose, Lietuvoje.

LEIDŽIA LSS TARYBOS PIRMIJA

Redaktorė
v. s. fil. Vida Brazaitytė 
10541 Palos PI., Unit D 
Palos Hills, IL 60465 
Tel. (708) 280-8678

ei. p.: vidabrazaitis@hotmail.com

Administratorė 
v. s. fil. Irena Žukauskienė 

802 North Waiola
La Grange Park, IL 60526 

Tel. (708) 579-0529 
e-mail: irenazukas@att.net

Techninė redaktorė 
Gema Kreivėnaitė

Gerbiami „Skautų aido“ Skaitytojai!
Pagarbiai lenkiu galvą buvusiai „Skautų aido“ redaktorei v.s. Alei 

Namikienei už ilgametį ir prasmingą „Skautų aido“ redagavimą.
Nuoširdžiai dėkoju visiems atsiuntusiems aprašymus bei nuotraukas 

šiam numeriui. Malonu skaityti apie Lietuvių skautų sąjungos visų rajonų 
įvairius renginius, išvykas, gerus darbelius, pasidžiaugti gražiais įamžintais 
vaizdais.

Tad imkite ir skaitykite „Skautų aidą“. Kviečiu bendradarbiauti, ypač 
jaunesniuosius skautus, kuriems bus skirtas naujas skyrius ateinančiame 
numeryje. Straipsniai gali būti mašinraščiu arba ranka rašyti, o nuotraukas 
geriausia siųsti elektroniniu paštu .jpeg formatu.

Atleiskite, kad šis numeris išėjo pavėluotai. ,\ r Vis budžiu!
sesė Vida

Autoriai: v.s. fil. Donatas Ramanauskas,
vyr. sk. Jorė Astrauskaitė, v.s. fil. Gintas Taoras,
j. v.s. fil. Taiyda Chiapetta, s.v. Nikutis Tuljak,
ps. Kristina Cox-Rupšienė, s.v. Edvinas Vaičikauskas,
s.v. Darius Čepulis, psl. Ugnė Vijeikytė,
vyr. sk. kand. psl. Rusnė Daugėlaitė, v.s. fil. Vytenis Vilkas
vyr. sk. Kristina Dryžaitė, Fotografai:
j.b. fil. Vilius Dundzila, PhD, s. Aldutė Belzer,
v.s. Dalė Gotceitienė, s.v. ps. Laimis Belzinskas,
s.v. Aras Klimas, v.s. Danutė Belzinskienė,
sesė Julytė ir brolis Andrius Kudirkai, v.s. fil. Vida Brazaitytė,
v.s. Danutė Lynikienė, Kazys Motekaitis,
v.s. Irena Meiklejohn, s. fil. Ina Petokienė,
p.s .v. fil. Antanas Paužuolis, Rob Sarkauskas,
v.s. fil. Aušra Petry, ■ v.s. fil. Albinas Sekas

„Skautų aidui“ aukojo:
a. a. v.s. Vytauto Namiko atminimui -

Švitrius ir v.s. Dalė Gotceitai, Western Springs, IL 100 dol.
s.v. ps. Regimantas ir Liucia Vedegiai, Union Pier, MI 100 dol.
“S. Čiurlionienės” vyr. sk. būrelis, Čikaga 75 dol.
s. fil. Laura Lauciūtė, Vašingtonas, D.C. 50 dol.
Henrikas ir v.s. fil. Ilona Laučiai, Union Pier, MI 30 dol.

Vydūno jaunimo fondas (už 2012 ir 2014 m.) 4,000 dol.
“Senas Vilkas” 500 dol.
Algirdas ir Amanda Mulioliai, Euclid, OH 100 dol.
Nuoširdus AČIŪ!

v.s. fil. Irena Žukauskienė,
„Skauto aido“ administratorė

“Skautų aidą” spausdina 
Polpress, Ine.

5566 N. Northwest Hwy
Chicago, IL 60630

Prenumerata metams $10.00
Oro paštu į užsienį $40.00
Garbės prenumerata $20.00
Garbės leidėjo prenumerata $30.00

Pirmame viršelyje:
LSS Brolijos ir Seserijos vadijų suvažiavimo dalyviai 2014 02 08, 
“Willowbrook Inn”, Willowbrook, IL.

v.s. fil. Vidos B ražaity tės nuotr.
Apatiniame viršelyje:

s. fil Inos Petokienės nuotr.

ŽIEMA/WINTER 2014 2 SKAUTŲA/DAS

4

mailto:vidabrazaitis@hotmail.com
mailto:irenazukas@att.net


LSS TARYBOS PIRMUOS PRANEŠIMAI
Garbės ženklais apdovanoti 2013 m. rugpjūčio 17 d.
Pažangumo žymeniu:
vyr. sk. si. Sigitą Alksninis-Balčiauskienė. Geležinio vilko draugovė, Zug, CH 
s.v. vsl. Darius Čepulis, Pilėnų tn„ Cleveland, OH
vyr. sk. vsl. Monika Mikulionytė, Gabijos tn., Detroit, MI
Žuvėdros žymeniu:
j. sk. Danielius Kwiatkowski. Lituanicos tn.. Chicago, IL 
vair. Romas Šimkus, Rambyno tn.. Toronto, ON
Vėliavos žymeniu:
vyr. sk. si. Monika Čepulytė, Neringos tn., Cleveland, OH
j. j. Lija Hoffman. Nerijos tn., Lemont, IL
vyr. sk. si. Diana Juodaitis, Baltijos tn., Boston. MA 
vyr. sk. si. Rita Kižytė, Neringos tn.. Cleveland, OH 
psl. Vidas Kulbis, Lituanicos tn., Chicago, IL
psl. Vilmantas Stankus, Lituanicos tn., Chicago, IL
vyr. sk. psl. Julytė Totoraitytė, Neringos tn., Cleveland, OH
g. v.v. t.n. Erika Weir, Nerijos tn., Lemont, IL
Gintaro žymeniu:
g. v.v. t.n. Liana Liubinskaitė, Nerijos tn., Lemont, IL
Už nuopelnus ordinu:
s.v. ps. senj. Audrius Aleksiūnas, Korp! Vytis, Chicago, IL 
v.s. Danutė Belzinskienė, Neringos tn., Cleveland, OH 
v.s. fil. Danguolė Bielskienė, FSS, Chicago, IL
v.s. fil. Vida Brazaitytė, Aušros vartų/Kernavės tn., Chicago, IL 
v.s. Virginija Juodišiūtė Rubinski, Neringos tn., Cleveland, OH 
v.s. Algirdas Miškinis, Pilėnų tn., Cleveland, OH
Inkaro ordinu:
j.v.s. Danutė Navickas, Nerijos tn., Lemont. IL
Lelijos ordiną:
v.s. Livija Pollock, Neringos tn., Cleveland, OH
Pakelti į vyresniškumo laipsnius 2013 m. spalio 19 d.
Į paskautininkės/paskautininko laipsnį:
vyr. sk. vsl. Audra Avižonienė, Baltijos tn., Boston, MA 
s.v. vsl. Laimis Belzinskas, Pilėnų tn., Cleveland, OH 
vyr. sk. vsl. Elena Karaliūnienė, Sietuvos draugovė, Lemont, IL 
vyr. sk. vsl. Birutė Matulienė, Sietuvos draugovė, Lemont. IL
Į skautininkės/skautininko laipsnį:
ps. Daiva Kiliulytė-Chauhan, Baltijos tn., Boston, MA 
j.b. jps. senj. Aras Galinaitis. KorpIVytis. Chicago, IL
Į vyr. skautininko/jūrų vyr. skautininkės laipsnį: 
s.v. s. Andrius Belzinskas. Pilėnų tn.. Cleveland, OH 
j.s. Danutė Navickas, Nerijos tn., Lemont. IL
Garbės ženklais apdovanoti 2013 m. spalio 19 d.
Lelijos ordinu:
v.s. Teodoras Rotcas, Aušros tn., Sydney, AU
Padėkos ordinu:
v.s. fil. Leonas Maskaliūnas, Vydūno fondas, Chicago, IL 
v.s. fil. Jūratė Variakojienė, Vydūno fondas, Chicago, IL
Pakelti į vyresniškumo laipsnius 2014 m. sausio 30 d.
Į paskautininko/paskautininkės laipsnį:
s.v. vsl. Paulius Chockevičius^Perkūno tn., London, UK 
vyr. sk. vsl. Veronika Lemon, Šatrijos tn., Toronto, ON 
vyr. sk. vs. Alvyda Rakauskaitė, Medeinos tn., London, UK

ŽIEMA/WINTER 2014

—&<AUTU^^

3

5



Krenta snaigės po mažu, pažiūrėki, kaip gražu, 
Eglės stovi išsipuošę, turbūt šventei pasiruošę. 

Bus greit Kūčių vakarienė ir Kalėdos jau artėja. 
Leiskit pasveikint Jus su šilta gražia švente.

Linkime Jums linksmų šv. Kalėdų 
ir 

laimingų Naujų Metų!
LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 

v. s.jil. Gintas Taoras 
LSS Tarybos pirmininkas

v.s. f ii. Rata Baltaduonytė-Lemon s. f U. Albertas Kerelis
Vyriausia Skautininke VS pavaduotojas
Seserijos vadė Brolijos vadas

v.s.fil. Ričardas Chiapetta 
A.S.S. Vadijos pirmininkas

Lietuvių Skautų Sąjunga

Lietuvių Skautų Sąjungos (LSS) Tarybos 2014 m. vasario 11 d. korespondentiniame 
posėdyje buvo priimta pakeisti kaip kuriuos LSS Vadovybės rinkimų nuostatus. 
Pagrindiniai pakeitimai yra:

a) LSS nary s,-ė užsiregistravęs ,-usi ir sumokėjęs,-usi nario mokestį rinkimų metais, 
turi teisę dalyvauti LSS vadovybės rinkimuose, jeigu yra sulaukęs
18 metų. Užsiregistravę nariai neturės vėl registruotis dalyvauti rinkimuose.

b) Balsavimas vyks per internet, bus slaptas balsavimas.
c) Rinkimų eiga bus paskelbta lietuviškoje spaudoje ir „Skautų aide”.
d) Jei kurioms pareigoms pasiūlyta tik tiek kandidatų, kiek atitinkamoms pareigoms 

turi būti išrinkta, tai tokiu atveju kandidatas,-ė bus išrinktas,-a.

Padaryti pakeitimai palengvins visą balsavimo eigą ir naudos šių laikų technologiją.

v.s.jil. Gintas Taoras,
LSS Tarybos Pirmininkas

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲ AIDAS4

6



15. LSS VADOVYBĖS RINKIMAI

15.1. LSS vadovybės institucijoms išrinkti ir svarbiems organizacijos 
klausimams aptarti kas treji metai įvyksta LSS Vadovybės rinkimų korė 
spondencinis suvažiavimas. Jo metu:
15.1.1. išklausomi LSS vadovybės pranešimai;
15.1.2. išrenkama LSS vadovybė;
15.1.3. susipažįstama su suvažiavimo dalyvių pasisakymais organizacijos 

klausimais;
15.1.4. priimami pasiūlymai naujai LSS vadovybei.

15.2. LSS Suvažiavimo sudėtį, kvietimą ir tvarką nustato LSS Taryba.

15.3. LSS Tarybos Pirmija:
15.3.1. kviečia vadovybės rinkimų prezidiumo pirmininką;
15.3.2. tvirtina LSS vadovybės rinkimų prezidiumą ir jo darbotvarkę;

15.4. LSS Rinkimų Prezidiumas:
15.4.1. nustato vadovybės rinkimų darbotvarkę: paskiria datas vadovybės 

rinkimams pradėti, kandidatams siūlyti, kandidatų sąrašus skelbti ir 
balsavimus atlikti.

15.4.2. praveda šias rinkimų dalis: (a) Bendrą Sąjungos; (b) Skautų 
Brolijos/Skaučių Seserijos; (c) Akademinio Skautų Sąjūdžio ir 
(d) Rajonų.

15.5. LSS bendrų rinkimų dalyje išrenkami:
15.5.1.3 Kontrolės komisijos nariai,
15.5.2. 3 Garbės teismo nariai.

15.6. Brolijos/Seserijos rinkimų dalyje išrenkami:
15.6.1. 8 Tarybos nariai.
15.6.2. Vyriausias Skautininkas,-ė ir Vyriausio-s Skautininko, 
-ės pavaduotojas,-a,

15.7. Akademinio Skautų Sąjūdžio rinkimų dalyje išrenkami:
15.7.1.4 Tarybos nariai,
15.7.2. Centro Vadijos pirmininkas,-ė ir Pirmininko pavaduotojas,-ė,

15.8. Rajonų rinkimų dalyje išrenkami Rajonų vadai.

15.9. LSS Vadovybės rinkimuose balsuojama interneto (slaptu) balsavimu.

15.10. LSS Vadovybės Rinkimų Korespondencinio Suvažiavimo Dalyviai

15.10.1. LSS Vadovybės rinkimų dalyviais gali būti pilnateisiai, įžodį davę LS 
Sąjungos nariai:

a. ne jaunesni kaip 18 metų amžiaus registravimosi metu;
b. užsimokėję LSS nustatytą nario mokestį už šiuos kadencijos metus.

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲA/DAS5

7



15.10.2. LSS Vadovybės rinkimų dalyviai nario mokestį sumoka pagal Nario 
Mokesčio nuostatų nurodymus, bet ne vėliau kovo mėn. 30d.

15.10.2.1 .Atskiros registracijos rinkimams nebus.

15.10.3. LSS Vadovybės rinkimų ir gyvenamojo rajono rinkimų dalyse 
dalyvaujama šitaip:

a. dalyvis, priklausąs vienai LSS šakai, dalyvauja ir balsuoja tos šakos 
rinkimų dalyje;

b. dalyvis, priklausąs daugiau negu vienai šakai pilnai dalyvauja ir balsuoja 
pirmoje ir antroje šakoje už šakų rinkimų dalyse renkamus kandidatus. 
Antrą kartą negali balsuoti už LSS bendrųjų rinkimų dalyje renkamus 
kandidatus ir Rajonų vadus.

15.11. LSS Vadovybės Rinkimų Eiga

15.11.1. LSS Tarybos pirmijai paskelbus LSS vadovybės rinkimų „Kvieslį,“ 
skautų skyriuje -internete ir pagrindinėje lietuvių spaudoje, žemiau iš 
vardintos vadovybės rinkimų prezidiumui pristato šiuos pilnateisių, 
turinčių teisę balsuoti narių sąrašus:

a. LSS Tarybos Pirmija - LSS vadovybės - Tarybos narių, įskaitant ir 
rajonų vadus;

b. Brolijos/Seserijos ir ASS vadijos: savo šakoms priklausančių narių.

15.11.2. LSS Vadovybės rinkimų prezidiumas paskelbia rinkimų eigos 
nurodymus internete ir pagrindinėje lietuviškoje spaudoje. Iki nustatytos 
datos, Sąjungos nariai atsako LSS Vadovybės rinkimų prezidiumui atsiųs 
darni šias žinias:

a. siūlo kandidatus su kandidato biografija,
b. pristato pasisakymus ir/ar siūlymus ateinančios Tarybos įvertinimui,
c. kandidatas,-ė pristato prašomą informaciją apie save iki birželio 

mėn. 30 d.

15.12. LSS Vadovybės Rinkimų Prezidiumas

15.12.1. LSS Vadovybės rinkimams vadovauja prezidiumo pirmininkas su kvies
tais prezidiumo nariais.

15.12.2. LSS Vadovybės rinkimų prezidiumas:
a. skelbia LSS vadovybės pranešimus lietuvių ir anglų kalbomis, skautų 

skyriuje - internete (arba norintiems balsuoti paštu prisiunčia jiems 
informaciją).

b. sudaro rinkimų dalyvių sąrašus,
c. priima vadovybės rinkimų dalyvių pasisakymus bei siūlymus,
d. skelbia kandidatų sąrašus ir biografijas,
e. parūpina palankią priemonę, kurioje visi iškilę klausimai surišti su kandi 

datais ar rinkimais yra viešai atsakomi,

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲA/DAS6

8



f. praveda pateiktų siūlymų ir LSS vadovybės rinkimų balsavimus,
g. skelbia balsavimo duomenis,
h. paruošia vadovybės rinkimų apyskaitas, sutvarko bylas ir atitinkamai 

perduoda,
i. kviečia pirmąjį naujosios Tarybos narių posėdį Tarybos pirmininkui 

rinkti,
j. kviečia pirmuosius naujojo LSS Garbės teismo ir naujosios LSS 

Kontrolės komisijos narių posėdžius jų pirmininkams rinkti.

15.12.3. Vadovybės rinkimų prezidiumo būstinė yra prezidiumo pirmininko 
gyvenamojoje vietoje; jo adresas yra oficialus prezidiumo adresas. 
Atskiriems reikalams Vadovybės rinkimų prezidiumas gali nurodyti ir 
kitus adresus.

15.12.4. Prezidiumo nariai nekandidatuoja rinkimuose. Jei prezidiumo pirmininkas 
ar narys nutaria kandidatuoti, iš prezidiumo pasitraukia.

15.13. Vadovybės Rinkimų Komisijos

15.13.1. Pagal Prezidiumo pirmininko nuožiūrą, gali būti sudaromos šios vadovy 
bės rinkimų komisijos:

a. Mandatų komisija - sudaryti vadovybės rinkimų dalyvių sąrašus.
b. Nutarimų komisija - surinkti vadovybės rinkimų dalyvių pasisakymus, 

paruošti pasiūlymus balsavimui.
c. Balsų skaičiavimo komisija - suskaičiuoti balsus, suvesti balsavimo 

duomenis ir surašyti balsų skaičiavimo aktus.

15.13.2. Komisijų pirmininkus kviečia ir jų veiklą koordinuoja vadovybės rinkimų 
prezidiumo pirmininkas. Kiekviena komisija sudaroma iš 3 - 5 narių. 
Komisijų narius kviečia komisijų pirmininkai.

15.13.3. Komisijų nariai nekandidatuoja rinkimuose. Jei komisijos pirmininkas ar 
narys nutaria kandidatuoti, iš komisijos pasitraukia.

15.14. Vadovybės Rinkimų Suvažiavimo Siūlymai LSS Tarybai

15.14.1. Visais klausimais siūlymus gali pateikti kiekvienas vadovybės rinkimų su 
važiavimo dalyvis.

15.14.2. Suvažiavimo dalyvių pasisakymai ir siūlymai yra surenkami ir pateikiami 
visų dalyvių balsavimui.

15.14.1. LSS Taryba vadovybės rinkimų suvažiavimo dalyvių priimtus 
siūlymus svarsto pirmuosiuose LSS Tarybos posėdžiuose.

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲA/DAS7

9



15.15. LSS Vadovybės Rinkimų Kandidatai

15.15.1. Kandidatais į renkamuosius LSS Vadovybės narius gali būti 
siūlomi:

a. šių rinkimų dalyviai (LSS nariai),
b. bent 21 metų amžiaus ir
c. turį bent paskautininkio,-ės laipsnį.
d. LSS narys,-ė gali kandidatuoti tik vienoje skautų organizacijoje į 

šias pareigas: Tarybos narys,-ė, Rajono vadas,-ė, Brolijos/Seseri 
jos vyriausias,-ia skautininkas.-ė. Akademinio Skautų Sąjūdžio CV 
pirmininkas.-ė ir jų pavaduotojai,-os.

15.15.2. Kiekvienas vadovybės rinkimų dalyvis gali siūlyti tiek kandidatų 
už kiek jis turi teisę balsuoti.

15.15.3. Siūlydamas kandidatą, vadovybės rinkimų dalyvis privalo:
a. užtikrinti prezidiumą, kad iš kandidato tikrai gautas sutikimas,
b. parašyti kokioms pareigoms siūlomas,
c. nurodyti siūlomo kandidato vyresniškumo laipsnį, vardą, pavardę, 

amžių (ar 21-erių metų).

15.15.4. Siūlomas kandidatas perduoda savo trumpą biografiją jį pristatančiam, 
nurodydamas skautišką patyrimą, kvalifikuojantį pasirinktoms 
pareigoms. Šią biografiją pristatantis siunčia kartu su kandidato 
pristatymu. Jei tas pats asmuo siūlomas kelioms pareigoms, kandidatas 
pasirenka kurioms pareigoms nori kandidatuoti ir duoda tik vieną 
sutikimą.

15.15.5. Esant mažiau pasiūlytų kandidatų negu atitinkamoms pareigoms turi būti 
išrinkta, LSS Vadovybės rinkimų prezidiumas tai raštu praneša LSS 
Tarybos pirmininkui, Brolijos/Seserijos Vyriausiam,-ai Skautininkui,-ei, 
ASS Vadijos pirmininkui,-ei ir LSS rajonų vadams, kurie pasirūpina, kad 
būtų pasiūlyta daugiau kandidatų prieš skel biant galutinį kandidatų sąrašą.

15.15.6. Galutiniai kandidatų sąrašai skelbiami atskirai nuo balsavimo ir taip, kad 
vadovybės rinkimų dalyviai juos žinotų prieš balsavimo pradžią.

15.16J3alsavimai

15.16.1. LSS Vadovybės narių rinkimai vykdomi balsuojant interneto (slaptu) 
būdu. Suvažiavimo dalyvių siūlymai balsuojami interneto būdu.15.16.2. 
Prezidiumas balsavimo medžiagą praneša-išsiunčia tuo pačiu laiku.

15.16.2. Suvažiavimo siūlymus balsuodamas, dalyvis vadovybės rinkimų 
prezidiumo nustatytos formos lape pažymi savo sprendimus. Balsavimo 
lapas balsuotojo pasiunčiamas paštu, faksimile ar kitoki ais 
elektroniniais būdais.

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲ AIDAS8

10



15.16.3. LSS vadovybės narius renkant, balsavimui naudojami tik vadovy bės 
rinkimų prezidiumo paruošti balsavimo lapai.

15.16.4. Vadovybės rinkimų dalyvis balsavimo lape pats atitinkamai pažymi jo 
renkamų kandidatų pavardes.

15.16.5. Jei kurioms pareigoms pasiūlyta tik tiek kandidatų, kiek atitinkamoms 
pareigoms turi būti išrinkta, tai tokiu atveju kandidatas bus išrinktas.

15.16.6. Už kandidatus į Vyriausią Skautininką,-ę ir pavaduotoją bei ASS 
Centro Vadijos pirmininką,-ę ir pavaduotoją balsuojama drauge.

15.17. Balsų Skaičiavimas

15.17.1. LSS vadovybės rinkimų prezidiumas priima balsus 
elektroniškai-intemete balsų skaičiavimo posėdyje.

15.17.2. Balsai skaičiuojami viešai iš anksto paskelbtame posėdyje. Balsų 
skaičiavimo komisijos posėdyje gali dalyvati ir kiti LSS nariai.

15.17.3. Gautieji balsai yra atitinkamai pažymimi Mandatų komisijos sudarytame 
vadovybės rinkimų dalyvių sąraše. Balsai sugrupuojami rajonais 
vadovybės rinkimų dalyvių sąrašo tvarka.

15.17.4. Rajonais sugrupuoti išoriniai vokai (jeigu paštu balsuojama) yra 
atidaromi ir iš jų išimama gautoji medžiaga:

a. išoriniai vokai rajonų tvarka sudedami į prezidiumo bylas,
b. atviro siūlymų balsavimo lapai jungiami atskirai.

15.17.5. Balsų skaičiavimo komisija ten pat surašo balsų skaičiavimo pro tokolą.

15.18. LSS Vadovybės Rinkimų Balsavimo Duomenų Skelbimas

15.18.1. Balsavimo duomenis skelbia vadovybės rinkimų prezidiumas.

15.18.2. Nutarimų duomenis skelbiant pažymima, kiek balsavo „už“, kiek„prieš.“

15.18.3. LSS vadovybės narių rinkimų duomenis skelbiant, visi kandi datavę 
atitinkamai surašomi gautų balsų skaičiaus eile. Į tas pačias pareigas 
išrinkti ir gavę po lygiai balsų, pristatomi atitinkamos rinkimų dalies 
perbalsavimui.

15.18.4. LSS Vadovybės rinkimų išrinkta:
a. Nauja LSS Taryba, LSS Garbės teismas ir LSS Kontrolės komisija 

skelbiami abėcėlės tvarka.
b. LSS nariai, likę kandidatais, skelbiami pagal gautų balsų skaičių.

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲA/DAS9

11



15.19. Vadovybės Rinkimų Biuletenis

15.19.1. LSS vadovybės rinkimų prezidiumas skelbia LSS Vadovybės rinkimų 
biuletenį internete ir „Skautų aide”.

15.19.2. Biuletenyje skelbiami LSS vadovybės pranešimai, vadovybės rinkimų 
dalyvių sąrašai, vadovybės rinkimų pasisakymai bei siūly mai, kandidatų 
sąrašai, balsavimo duomenys ir, vadovybės rinkimų prezidiumo 
nuožiūra, kiti dalykai.

15.19.3. Biuletenis yra viešas.

15.20.Skundai

15.20.1. Vadovybės rinkimų dalyvis, nesutinkąs su vadovybės rinkimų 
prezidiumo ar komisijos nutariamu, gali raštu:

a. prašyti vadovybės rinkimų prezidiumą nutarimą persvarstyti arba
b. skųstis Garbės teismui.

15.20.2. Vadovybės rinkimų dalyvis, sužinojęs iš vadovybės rinkimų prezidiumo, 
kad persvarstytas nutarimas liko nepakeistas, gali dviejų savaičių bėgyje 
įteikti skundą Garbės teismui. Vadovybės rinkimų dalyvis tuo pačiu 
laiku turi skundo nuorašą įteikti vadovy bės rinkimų prezidiumo 
pirmininkui.

15.20.3. Paduotas skundas automatiškai nesulaiko nutarimo ar veiksmo.

15.20.4. LSS Garbės teismas gali:
a. atitinkamai nustatyti kas ir kaip turi būti padaryta skundo iškeltuoju 

reikalu,
b. skundo nesvarstyti,
c. skundą atmesti.
d. Savo sprendimą praneša Tarybos pirmininkui ir vadovybės rinkimų 

dalyviui.

15.21. LSS Vadovybės Rinkimų Pabaiga

15.21.1. Rinkimų duomenis paskelbęs, vadovybės rinkimų prezidiumas kviečia į 
korespondencinius posėdžius:

a. naujai išrinktus LSS Tarybos narius, Tarybos pirmininkui rinkti:
b. LSS Garbės teismo narius, Garbės teismo pirmininkui rinkti ir
c. LSS Kontrolės komisijos narius, Kontrolės komisijos pirmininkui 

rinkti.

15.21.2. LSS vadovybės rinkimų prezidiumas, surašęs atitinkamą aktą, visą susir 
ašinėjimą. protokolus, bylas, apyskaitas ir visą kitą perduoda naujam 
LSS Tarybos pirmininkui. Tai atlikęs, prezidiumas savo darbą baigia.

ŽIEMA/WINTER 2014 10 SKAUTįM/DAS

12



„AUKSO KELIO“
STOVYKLA

MADE IN AUSTRALIA

Melburno „Džiugo“ tunto „Aukso keli “
Oras Ballarate buvo šaltas’.’Dalyvavo 70 St°Vykla Pasįbaigė sėkmingai, 
buvo maždaug 90. Naujas skautas vvtis A.autu^skaučl,į- Svečill dieaQ 
Stovyklos pabaigoje dar 3 geltonšlir.?- . Ą ex T1San1’ 3 geltonšlipsės.
2 vyr. skautės. P S’ 1 Jurų būdys, prityręs skautas ir

'ZJ

eVx'7^

Vfoo’V^ '^ciL -

Corner York i Fussell Streets «„ .•>>*• ••■t’
BB»3>atvicj3S0 .77r_ '//

Ieškojom aukso, iškylavom ir t.t.

ŽIEMA/WINTER 2014

Vis budžiu!
v.s. D. Lynikienė

SKWTUAIDAS

13



LSS EUROPOS RAJONO JUBILIEJINĖ SKAUTŲ STOVYKLA 
„Dariaus ir Girėno viltis“ 

Sodyboje, 2013 m.
Kaip ir kiekvieną vasarą, Lietuvių sodyboje, skautų 
kalnelyje, vyko Lietuvių skautų sąjungos rengiama 
vasaros stovykla. Šią vasarą paminėjome 80-ąsias 
Dariaus ir Girėno skrydžio metines. Šis įvykis yra 
svarbus ne tik Lietuvai, bet ir aviacijos istorijai, nes 
tai buvo pirmasis transatlantinis skrydis tokio tipo 
lėktuvu.
Stovykloje šį patriotinį žygį paminėjome labai įdomiai. 
Savaitės pradžioje vyko pasiruošimo darbai - turėjome 
išmokti naudotis darbo įrankiais, žemėlapiais bei kom
pasais, taip pat, mokinomės suteikti pirmąją 
pagalbą draugui, ar sau, ištikus nelaimei. Įvykdžius 
visus pasiruošimo darbus, pradėjome lėktuvo statybą. 
Iš rąstų, naudodami vien tik virves, pastatėme tikrų 
tikriausią „Lituanicą“! O tuomet, atsakingai susidėję 
kuprines, susiruošėme į žygį po apylinkes, kuris 
simbolizavo istorinį skrydį. „Skrydį“ įveikė net ir 
patys mažiausi mūsų broliai ir sesės. Taip pat, visi 
dalyvavome iškilmingoje rikiuotėje, prie trispalvės 
giedojome himną, šitaip pagerbdami lakūnus. Visi 

turėjome progą pasėdėti musų „Lituanicos” piloto 
kėdėje.
Nors oras pasitaikė neblogas, tačiau patyrėme ir 
audringų dienų. Savaitės viduryje vyresnieji vadovai, 
su mažųjų palaikymu, nuvertė kelis pavojingus 
medžius, kurie būtų neatlaikę pranašautų audrų, šitaip 
užtikrindami stovyklautojų saugumą. Tai buvo 
smagiausias dienos įvykis, juk ne kiekvieną dieną tai 
tenka pamatyti!

Visą savaitę, kuri, atrodo, prabėgo per kelias 
dienas, intensyviai mokėmės dalykų, kurie pravers ne 
tik miške, bet ir kasdieniniame gyvenime - nuo mazgų 
ir taisyklingo peilio laikymo iki rūpinimosi savimi bei 
aplinkiniais. Nors rimtoji dienos dalis jau būdavo 
pasibaigusi, bet mokytis nenustojame niekada. 
Vakarais, saulei nusileidus, visi susirenkame į stebuk
lingą vietą, prie laužo, kur visi galime iki galo išsidūkti 
prieš miegą, pabūti visiems kartu ir, ramiai išlydėjus 
dieną, grįžti į savo palapines, ir jaukiai susisukus į 
miegmaišį, laukti kitos.

Stovyklautojai apsupą LITUANICĄ.

ŽIEMA/WINTER 2014 12 SKAUTŲA/DAS

14



Vieną vakarą stovykloje skiriame įspūdingoms 
skautų mišioms, kur būna uždegamos šimtai žvakučių, 
ir su kunigu Petru Tverijonu susikaupiame, apmąs
tome, ir padėkojame Dievui už tai, ką turime.

Kaip ir kiekvienais metais, savaitės gale mūsų 
laukia egzaminai. Bet bijoti nėra ko, juk ne daugybos 
lentelę atmintinai išmokti reikia! Sėkmingai Išlaikius 
egzaminą, laukia didelė atsakomybė duodant įžodį- kai 
kam tai bus pirmasis, o kai kas žengė dar vieną žingsnį 
pirmyn savo skautiškoje kelionėje.
Iškilmingoje įžodžių, bei stovyklos uždarymo cere
monijoje mus aplankė ne tik krūva tėvelių ir mamyčių, 
bet ir Lietuvos Respublikos ambasadorė Jungtinėje 
Karalystėje, Asta Skaisgirytė Liauškienė. Davę 
įžodžius giedant Tautinę giesmę, nuleidžiame vėliavas, 
ir stovykla skelbiama uždaryta! Bet liūdėti nėra kada, 
nes dar laukia visą dieną ruošta, jau tradicija tapusi 

mūsų vakarienė - keptas paršelis! Pavakarienevę 
paskutinį kartą susirenkame prie laužo, kur prisime
name savaitės įvykius, paskutinį kartą šią vasarą 
pasėdime prie patikusios sesės (ar brolio), ir paskutinį 
kartą pakurstome Gabiją mūsų stovyklos lauže. Bet 
liūdėti nėra kada, nes vakare juk dar laukia 
triukšminga skautiška diskoteka, į kurią išsipuošiame 
taip, kad net sunku atpažinti vienas kitą po savaitės 
miške.

Na, o prisišokę iki nukritimo, minkštai krentame į 
miegmaišius, ir sapnuojame ateinančią stovyklą. Iki 
kitos vasaros!

vyr. sk. kand. psl. Rusnė Daugėlaitė 
LSS Europos rajono leidinys ,,Budėkime!”, 

nr. 165, 2014 metų pavasaris

Maistas keptas ant laužo visada skanesnis.

ŽIEMA/WINTER 2014 13 SKAUTŲA/D4S

15



EUROPOS RAJONO ČIUOŽIMO ĮSKYLA
sesė Ugnė Vijeikytė

Iškylos dalyviai

2013 m. gruodžio 28 d. LSS Europos rajono skau
tai iš Londono ir Londono apylinkių susirinko 
į sesės kand. Auksės Vijeikytės suorganizuotą 
sueigą/išvyką/iškylą ant ledo „Queensway Ice and 
Bowl“ ledo arenoje.

Dalyvaujantiems skautams buvo suteikta gal
imybė įsigyti čiuožėjo(s) specialybės ženkliuką. 
Tiems kuriems buvo įdomu, atvažiavo su iš 
anksto atliktomis užduotimis apie čiuožimo 
teoriją, pirmąją pagalbą ir tada atliko praktinę 
dalį sueigos metu.

Specialybės ženkliukai buvo išdalinti sueigos 
gale. Buvo daug šypsenų - skautai smagiai ir sėk
mingai praleido dieną.

Užsitarnauti ženkliukai

ŽIEMA/WINTER 2014 14 SKAUTŲ AIDAS

16



---------------------------------------------------------------------- TORONTO
Toronto Šatrijos ir Rambyno tuntų Kūčios

v.s. Irena Meiklejohn

Skautės linki viena kitai linksmų švenčių.

Vilkiukų sveikinimas

Sekmadienį, gruodžio 1 dieną, Toronto Šatrijos ir 
Rambyno tuntai atšventė savo tradicines skautiškas 
Kūčias. Jos vyko Prisikėlimo parapijos salėje, kur 
susirinko daug skautų, skaučių bei jų tėvelių. Kūčių 
vaišės buvo tėvų komiteto suorganizuotos, kuriam 
vadovauja Daina Valadkienė. Jaunoji karta pasinau
dojo naujomis priemonėmis - tėvai buvo prašomi 
per internetą pranešti kokį patiekalą jie atneš, tuo 
palengvindami organizatorių darbą. Viskas labai 
sklandžiai vyko, pagalbos atsirado daug, ir nuotaika 
buvo draugiška ir šventiška. Stalų padengime
padėjo ir jaunimas, kas buvo gražu matyti.

Programą pravedė prityrusios skautės ir prityrę 
skautai bei keletas jūrų skaučių. Kūčios buvo pradė
tos kalėdine giesme „Ateikite ateikite į Betliejų”. 
Vedėjai į programą įpynė visas Kūčių vakaro lietu
viškas tradicijas, protarpiais su pasirodymais ir 
kitomis kalėdinėmis giesmėmis.

Beveik visi pasirodymai šiais metais turėjo 
bendro su geru darbeliu, skautų šūkiu ir įstatų įgyven
dinimu. Kalėdų tema vyravo, kaip ir turėjo būti.

Gražu matyti didžiulį būrį jaunų skaučių ir 
skautų - reiškia tuntai dar ilgai gyvuos!

Tuntininkas s. Alvydas Saplys ir tuntininkė s. 
Ramunė Janušonytė-Beattie pasveikino visus 
dalyvius, padėkojo Prisikėlimo parapijos klebonui 
br. kun. Jonui Šileikai, OFM. už patalpas, tėvų 
komitetui už vaišių suruošimą ir išreiškė ypatingą 
padėką visiems vadovams, kurie aukoja savo lais
valaikį, nes be jų nebūtų tokios gražios skautiškos 
veiklos.

ŽIEMA/WINTER 2014 15 SKAUTŲA/OAS

17



TORONTO

ŽIEMA/WINTER 2014 16 SKAUTŲA/DAS

18



Tuntininkai s. Alvydas Saplys ir 
ps. Ramunė Janušonytė-Beattie

TORONTO

Udryčių pasirodymas

Skautai melžia karveL.

LSS Vyriausia skautininke v.s. Rūta 
Lemon, kuri visuomet dalyvauja Toronto 
skautų/skaučių Kūčiose, papasakojo apie 
Betliejaus taikos šviesą, kuri keliauja per 
pasaulį. Ji pakvietė vieną asmenį nuo kiekvieno stalo
atsinešti po žvakę ir ją uždegti Betliejaus taikos 
šviesa. Tai labai įspūdingai praėjo.

Prityrusių, skautų pasirodymas

plotkeles ir linkėdami vienas kitam linksmų Kalėdų. 
Tai momentas, kuris suartina visus į vieną didelę, 
glaudžią, skautišką šeimą.

S. Alvydas Saplys pakvietė maldai naują Toronto 
skautų/skaučių katalikų dvasios vadą br. kun. 
Aurelijų Kazimierą Kasparavičių, OFM. Po skanaus 
pasivaišinimo visi vaikščiojo aplink, laužydami

Atėjo laikas Kalėdų seneliui, kuris niekad 
neužmiršta jaunųjų skautų ir skaučių. Jaunesnieji 
džiaugėsi savo dovanėlėmis, o senelis pasisvečiavęs 
iškeliavo atgal į Siaurės ašigalį.

ŽIEMA/WINTER 2014 17 SKAUTŲA/DAS

19



TORONTO

Bebriukų dovana

Paukštyčių 
pasirodymas

Stovykloje
2012-2013 metų Šatrijos tunto 
paukštyčių draugovei Toronte 
vadovavo Kassandra Kulnys- 
Douglas, Rasa Šiaučiūnaitė ir Daiva 
Ramanauskaitė. Praėjusiais metais 
paukštytės mokėsi apie skautavimą. 
Daug išmoko apie gamtą, seser
iškumą, kelio ženklus ir kaip rišti 
mazgus. Paukštytės sunkiai dirbo 
įsigyti šias specialybes: gamtos 
draugės, religijos, tautinės, ge
ografijos, žaidėjos ir kitas.

Lapkričio mėnuo buvo labai 
smagus. Važiavome į „Black Creek

PAUKŠTYTĖS!
spalvotų pieštuką meną, puodukus, 
kepėme pyragus, „ready-to-go” sau
sainių stiklainius ir daug daugiau 
įvairių dalykų.

Metai greitai pralėkė.
Jau laukiame Romuvos. Valio!

sesės Rasa Šiaučiūnaitė ir 
Daiva Ramanauskaitė

Pioneer Village”. Ten moliūgus 
paruošėm kaukių vakarui. Nors 
buvo šalta lauke, buvo labai smagu. 
Kai grįžom ten kovo mėnesį, 
matėme klevo sirupo gaminimo 
procedūrą. Jodinėjome arkliais 
miške pries valgant skanius blynus 
su šviežiu sirupu. Geroji Kassandra 
visoms nupirko saldainių.

Gruodžio mėnesį 
ruo-šėmės Kūčioms. 
Sunkiai dirbom ir 
repetavom savo dainą 
pasirodymui. 2013- 
ųjų metų pradžiai 
praleidome ruošian
tis Kaziuko mugei. 
Kas savaitę paukš
tytės ruošė nauju 
rank-darbius, ku
riuos pardavėme 
Prisikėlimo parapi
joje mugės metu:

ŽIEMA/WINTER 2014 18 SKAUTŲA/DAS

20



LOS ANGELES SKAUTŲ AKADEMIKŲ METINĖ ŠVENTĖ
/?/. Vytenis Vilkas

Kiekvienais metais Los Angeles Filisterių skautų 
sąjungos (FSS) skyrius rengia Metinę šventę (jau 89- 
eri metai nuo skautų akademikų įkūrimo Kaune). 
Šventė prasidėjo Los Angeles Šv. Kazimiero parapi
joje lietuviškomis Mišiomis, kur buvo įneštos ASD ir 
Korp! Vytis vėliavos. Šv. Mišias atnašavo klebonas 
kun. Tomas Karinauskas.

Šių metų šventė įvyko „Brookside Country Club“ 
patalpose Pasadena, CA, sekmadienį, lapkričio 10 d. 
Susirinko apie 85 skautų akademikų ir svečių. Šventė 
prasidėjo su vėliavų įnešimu ir Amerikos ir Lietuvos 
himnų giedojimu. Toliau fil. Zita Rahbar sukvietė fil
isterius į rikiuotę trumpai sueigai, o tuo pačiu metu 
fil. Auris Jarašūnas sukvietė senjorus ir ASD nares 
pasitarimui. Buvo proga pravesti skyrių rinkimus. 
Los Angeles FSS skyriaus pirmininko pareigoms buvo 
išrinktas fil. Vytenis Vilkas, jo pavaduotojas - fil. Do
natas Empakeris. Toliau valdyboje sekretoriumi dirbs 
fil. Albinas Sekas ir iždininkė Zita Kuliešytė-Pollack.

Senj. Aleksas Vilkas buvo išrinktas Los Angeles 
Korp! Vytis pirmininku ir t. n. Diana Viskantaitė - 
ASD pirmininke.

Po skanių pietų ir pasisvečiavimo su draugais 
fil. Vytenis Vilkas pristatė šventės prelegentą, 
pulkininką leitenantą dr. s.v. Arūną Banionį. Arūnas 
išgarsėjo, kai Lietuvos paštas jį apdovanojo pirma 
vieta už sukurtą pašto ženklą Dariaus ir Girėno „Litu- 
anicos“ transatlantinio skrydžio 80-čio jubiliejui. 

Straipsniai apie dr. Arūną buvo anksčiau išspausdinti 
ir „Drauge“ , ir „Skautų aide“. Arūnas užaugęs 
Los Angeles, šalia Šv. Kazimiero bažnyčios ir mokyk
los. Nuo vaikystės mėgsta pašto ženklus (filatelistas) 
ir aviaciją. Arūnas skautavo: tapo oro skautu, vėliau 
skautu vyčiu. Arūnas, baigęs medicinos mokslus 1995 
metais, stojo į JAV karo aviaciją, kur teko vertėjauti 
Lietuvos kareiviams ir karininkams taikos palaikymo 
pratybose Fort Polk. Louisiana. 2000 metais išėjo į 
atsargą ir pasirinko šeimos mediciną. Arūnas su žmona 
Leslie augina tris vaikus ir gyvena mažame miestelyje 
netoli Seattle, Washington.

Fil. Auris Jarašūnas įteikia LSS 50-ies m. skautavimo 
Ženkliukus fil. Daliai Černienei ir fil.Giedrei Petraitienei.

Fil. Albinas Sekas ir dr. Arūnas Banionis

ŽIEMA/WINTER 2014 19 SKAUTŲA/DAS

21



Dr. Arūnas, naudodamas kompiuterio programą 
ir nutraukas. įdomiai pakalbėjo apie Istorinį Dariaus 
ir Girėno pasiruošimą skrydžiui ir pasidalijo 
įdomiomis istorinėmis žiniomis apie ..Lituanicos“ 
lėktuvą ir patį skrydį. Įdomu, kad ir Arūno mama su 
šeima laukė Dariaus ir Girėno atskridimo Kauno oro 
uoste. Dr. Arūnas taip pat rodė įvairius jo sukurtus 
pašto ženklus ir pasidalijo humoristiniais filatelisto 
pasakojimais. Dr. Arūnas taip pat kalbėjo apie 
iškilmes 2013 vasarą Lietuvoje, kur teko priimti 
premiją ir dalyvauti valstybės Dariaus ir Girėno 
jubiliejaus minėjime. Baigiant Dr. Arūnas atsakė į 
klausimus ir įteikė fil. Vyteniui Vilkui ir fil. Albinui 
Šėkui (jo dėdei) padidintą jo premijuotą pašto ženklą. 

Tolimesnę programą pravedė s. fil. Auris Jarašūnas, 
Ramiojo Vandenyno rajono vadas, kuris įteikė 
50-ies metų LSS skautavimo ženkliukus fil. Giedrai 
Petraitienei ir fil. Daliai Černienei. Po to brolis Auris 
trumpai papasakojo apie apsilankymą LSS 
Jubiliejinėje stovykloje „Viltis“, kuri įvyko „Camp 
Manatoc“, Ohio valstybėje. Stovykloje dalyvavo trys 
sesės iš Los Angeles Palangos tunto, o ilgam savait
galiui - s.v. senj. Aleksas Vilkas, jubiliejinės stovyk
los dainos „ Nauja viltis“ autorius. Brolis Aleksas su 
gitara pravedė stovyklos dainos dainavimą. Pabaigai 
dalyviai padainavo keletą skautiškų laužo dainų, ir 
oficialiai šventę užbaigėme tradiciškai su „Ateina 
naktis“.

ŽIEMA/WINTER 2014
SKAUTĮM/DAS

22



LEMONTO LIEPSNELIŲ IR GILIUKŲ SUEIGA
Gruodžio sueigoje brolis Andrius perskaitė lietuvišką 
kalėdinę pasakėlę apie Betliejų. Skautukai išmoko kaip 
atrodo skirtingų gyvulių pėdsakai gamtoje, padarėme 
papuošalą Kalėdų eglutei, sušokome kalėdinį šokį ir 
padainavome prie mūsų lauželio.

Esame labai dėkingi šeimoms, kurios paaukojo 
„Pediatric Oncology Treasure Chest Foundation“. 
Mūsų šeima visas dovanėles nuvežė į centrą. Jie buvo 
labai dėkingi už mūsų aukas ir net apsiverkė, kad tokie 
jauni vaikučiai rūpinasi kitais! Ačiū, Tėveliai, už Jūsų 
nuoširdumą ir pasiaukojimą užauginti užjaučiančius ir 
rūpestingus vaikučius!

sesė Julytė ir brolis Andrius Kudirkai
Klausomės pasakėlės.

ŽIEMA/WINTER 2014 21 SKAUTŲA/DAS

23



„S. Juzės Daužvardienės“ būrelis - skautybės gerovei
v.s. Dalė Gotceitienė

2013 m. gruodžio 27 d. Aldonos Urbienės namuose 
įvyko „s. Juzės Daužvardienės“ būrelio sueiga, ku
rioje, kaip skautiškoje estafetėje, vadovės pareigos 
buvo perduotos kitai sesei. Diena buvo saulėta, 
gatvės be sniego, tad sueigoje galėjo visos dalyvauti. 
Pasigedome tik sesės Tidos Parakininkienės, gyve
nančios Floridoje, ir Adelės Grinos, kuri neseniai 
persikėlė į Texas.

Vienuolika metų man teko būti „daužvardyčių“ 
būrelio galva ir širdimi. Atėjo laikas pareigas 
perduoti, kad būtų naujos idėjos, naujos jėgos. 
Ačiū Aldonai Urbienei, kad sutiko būti „s. Juzės 
Daužvardienės“ būrelio vadove. Perdaviau būrelio 
knygą ir raudoną kristalo širdelę, kad toliau mus 
vestų skautiškos meilės keliu.

Po sveikinimų ir dovanėlių įteikimų sėdome prie 
vaišių stalo. Tuo metu - skambutis, viešnia prie durų 
- Aušros vartų/Kemavės tunto tuntininkė s. fil. Nida 
Petronienė. Visos labai nustebome. Sesė Nida įteikė 
man gražią rožių puokštę, o Aldonai šampano 
krepšiuką. Paprašiusi visas atsistoti, perskaitė LSS 
Tarybos pirmininko įsakymą Nr.44 ir prisegė man 

Padėkos ordiną. Tikrai labai didelė, maloni staig
mena - nuoširdus ačiū!

Vėl sėdome prie gardumynų ir kalbėjomės apie 
praėjusią kalėdinę mugę, ateinančią Kaziuko mugę, 
kaip tvarkytis su „Kazytės kampeliu“. Buvo labai 
gerai ir svarbu išgirsti kas vadovei rūpi ir kaip mes 
galime padėti.

Per paskutinius vienuolika metų esame daug nu
veikusios. Kasmet būrelis dalyvavo Kaziuko mugių 
„Kazytės kampelyje“, kuris buvo pradėtas Valės 
Plepienės, „Aušros vartų“ tunto „Kun. Gražinos“ 
būrelio. Tam prekystaliui esame iškepusios daugiau 
nei 1000 maišelių grybukų, lašinėčių, sausainių, 
kūčiukų ir daugiau nei šimtą vaisinių duonų. 2010 
m. suruošėme būrelio 35-erių m. veiklos jubiliejaus 
šventę tuo pačiu metu paminėdamos ir LR Garbės 
konsulės s. Juzės Daužvardienės 20-ies metų mirties 
sukaktį. Dar vis sulaukiam atsiliepimų, kaip buvo 
gera susitikti su seniai matytais draugais bei prisim
inti mūsų nuostabią Sesę Konsulę. Sekdamos sesės 
Konsulės pavyzdžiu, 2012 m. išleidome maisto 
receptų knygą „Tried & True Treasured Recipes“,

rie eglutės: sėdi v.s. Dalė Gotceitienė, vsl. Aldona Urbienė; stovi s. Irena Valaitienė, 
ps. Daiva Bakšienė, ps. Vida Jesewitz, s. Birutė Sasnauskienė, ps. Alė Razmienė, 
Ps.fil. Jūratė Zelba, ps. Roma Norkienė, s. fil. Aurelija Vaičiulienė.

ŽIEMA/WINTER 2014 22 SKAUTŲ 4/DAS

24



kurioje, šalia draugų bei skautų atsiųstų receptų,
savo gausia patirtimi dalinasi ir visas musų būrelis.

Sueigai baigiantis, viena kitai linkėdamos

Už knygą gautą pelną paskyrėme LSS Archyvui,
laimingų Naujųjų metų, žinojome, kad „s. Juzės

„Aušros vartų“ tunto Rakė pastovyklei, „Skautų gerovei, 
aidui“ ir Jubiliejinei stovyklai „Viltis“.

Daužvardienės“ būrelis ir toliau dirbs skautybės

Vsl. Aldona Urbienė, nauja 
„s. J. Daužvardienės“ 
būrelio vadovė;
s.fil. Nida Petronienė, 
,,Aušros vartų/Kernavės“ 
tunto tuntininkė;
v.s. Dalė Gotceitienė, 
buvusi būrelio vadovė.

s fl‘ AureUja Vaičiuliene, ps.fil. Jūratė Zelba, ps. Roma Norkienė, s.fil Nida Petronienė, 
ps Daiva Bakstene; stovi: s. Irena Valaitienė, ps. Vida Jesewitz, ps. Alė Razmienė, 
s. Birute Sasnauskiene, v.s. Dale Gotceitienė - apdovanota Padėkos ordinu, vsl. Aldona Urbienė.

ŽIEMA/WINTER 2014
23 SKAUTŲA/DAS

25



„ERELIO“ IR PRITYRUSIO SKAUTO VYČIO 
PROGRAMOS „LITUANICOS“ TUNTE

Lietuvių išeivijai paplitus po visą 
pasaulį, jaunimui tenka įsijungti į 
vietines jaunimo organizacijas. 
Pasaulio valstybėse yra paplitusi 
Baden-Powell įsteigta skautų orga
nizacija. Kiekvienoje valstybėje 
veikiantys vienetai turi savo pro
gramas. Amerikos berniukų skautų 
organizacijos programos mažai 
skiriasi nuo lietuviškos.

Mūsų jaunimas, nerasdamas 
galimybės įsijungti į lietuvių skautų 
vienetus, įsijungia į vietines skautų 
draugoves. Amerikos skautų sąjun
goje skautai pereina daug patyrimo 
laipsnių, kurių aukščiausias yra 
„erelio“ žymuo. Amerikos vi
suomenėje yra labai gerbiamas, nes jį pasiekti jaun
uolis turi daug pasidarbuoti. Šį žymenį yra turėję 
pora Amerikos prezidentų, keli senatoriai, daug kon- 
gresmanų ir vyriausių teisėjų.

Linas Paužuolis, perėmęs vadovauti „Lituani- 
cos“ tuntui, prašomas tunto skautų tėvų, šalia lietu
viškos skautų programos įvedė dalį amerikietiškos, 
tai „erelio“ žymuo. Jam vadovaujant, dešimt „Litu- 
anicos“ skautų baigė šią programą, ir jiems buvo 
įteikti „erelio“ žymenys iškilmingoje sueigoje. Šie 
jaunuoliai išgarsinio lietuvių vardą amerikiečių 
skautų tarpe.

„Lituanicos“ tuntas veikia 65-erius metus ir yra 
turėjęs ryšių su amerikietiškais skautų vienetais, bet 
niekad nesijungė į jų programas. Gal buvo vengiama 
įsijungti į amerikiečių programą, galvojant kad bus 
sumažintas lietuviškumo auklėjimas?

„Erelio“ programa buvo pasirinkta su tikslu žad
inti jaunuolyje kilti patyrimuose aukštyn - siekti 
nepasiekiamų „kalno viršūnių“, sekti erelio „skry
džius“. Ši programa jaunuolyje išvysto gerą vadovą. 
Jaunuolis išėjęs šią programą yra gerai susipažinęs 
su skautų ideologija ir gyvenimo techniniais 
reikalavimais. Jaunuolis išėjęs tik lietuvišką skautų 
programą gyvenamo krašto visuomenėje nebus įvert
intas, jo pasiekimai nebus žinomi.

Nauji ERELIO skautai - vsl. Zenius Liubinskas, si. Vidas Kulbis, 
si. Paulius Siliūnas, vsl. Paulius Vitas

„Erelio“ žymuo yra lygus lietuvių skautų pri
tyrusio vyčio programai. Dr. Romo Povilaičio 1968 
metais išleistame skautų vyčių vadovėlyje parašyta: 
„Prityrusio skauto vyčio laipsnio siekti turėtų ryžtis 
tik tas Vytis, kuris, neskubėdamas padaręs visai 
rimtą ir sau atvirą sąžinės nagrinėjimą, gali sau 
pasakyti, kad skautiškos ideologijos gyvenimo būdas 
pilnai atitinka jo įsitikinimą, kaip geriausias būdas, 
kad iš to kylančios pareigos, pavojus ir nepatogumus 
jis skaito esant prasmingus, priimtinus ir vertus 
siekiamų tikslų, kad, kiek jis gali numatyti, jo dva
sios ir kūno jėgų bus pakankamas pasiimtai naštai 
pakelti“. Pasiekti „Prityrusio skauto vyčio“ žymenį 
nėra lengva pagal reikalaujamas gaires. Tokie 
reikalavimai yra ir norint pasiekti „erelio“ žymenį. 
Šį žymenį pasiekia tik trys procentai skautų iš trijų 
milijonų narių skaičiaus Amerikos skautų organi
zacijoje.

„Lituanicos“ tunto skautai pirmauja tarp 
Amerikos skautų, įsigydami „erelio“ žymenį, ir 
garsina lietuvių vardą.

p.s.v. v.s. f ii. Antanas Paužuolis

ŽIEMA/WINTER 2014 24 SKAUTŲ4/D4S

26



PILĖNŲ TUNTO SKAUTŲ VYČIŲ IŠKYLA „ADIRONDACK“ PARKE 
Skautai vyčiai Edvinas Vaičikauskas, Darius Čepulis, 

Aras Klimas ir Nikutis Tuljak
Prieš iškylą
Mūsų kelionė prasidėjo lapkričio mė
nesį, žiemos pradžioje, su idėja. Mes 
nutarėme kanojom iškylauti „Adiron
dack“ ežeruose, šiaurinėje New York 
valstybėje. Kaip su visom^ iškylom, 
pradėjome su planavimu. Žinojome, 
kad be irklų kanojos nepajudės, tai 
kaip tikri skautai, nutarėme pasidaryti 
savo irklus!

Iš viso įdėjome daugiau 40 va
landų darbo, darydami mūsų irklus. 
Pradėjome su pamokom kai pasidaryti 
irklą. Iš trijų rūšių medžio sulipdėme 
pagrindinę irklo formą. Tada prasidėjo 
rimtas darbas. Su pieštuku išbraižėme 
irklo formą. Nugramdėme klijus, 
pažymėjome irklo storį ir pradėjom 
drožti irklą su aštriu peiliu, kuris vad
inasi „spoke shave“. Daugumas mūsų 
valandų valandas praleidom su šiuo 
įrankiu, nupjaunant medį drožlėmis.
Po šio ilgo darbo su švitriniu popieriumi pagrąžinome 
irklus, ir baigėme su laku. Mūsų irklai gražiai atrodė.

Baigę irklus padaryti, pasiruošėme iškylai. 
Susipakavome, išmokome svarbius gebėjimus ir iš
važiavome į „Adirondack“ parką.
Sekmadienis

Išvykome anksti sekmadienio rytą - ketvirtą 
valandą. Po devynių valandų važiavimo pagaliau 
pasiekėme amerikiečių skautų „Massawepie Scout

Darius Čepulis gaminasi irklą.

Aras, Nikutis, Edvinas perkelia kanojų.

Camp“ prie „Adirondack“ ežerų. Per 
smarkų lietų pasistatėme palapines. 
Stovyklavietėje mus pasitiko mūsų 
amerikiečių skautų gidas Paul, kuris 
mums įteikė mūsų reikmenis ir 
visos savaitės maistą. Po vakarienės 
grįžome vakare į paštovyklę. Nors 
viskas buvo ypač šlapia, mes vis tiek 
be didelių sunkumų užkūrėme laužą! 
Prie laužo pabendravome ir pasidali
nome įspūdžiais.
Pirmadienis

Kai tik atsikėlėme, nusprendėme 
ką ir kada valgysime, ir susipakavome 
visą maistą.... tik neėmėme „Denver
omelets“ , nes buvome vyresnių brolių 
perspėti, kad buvo baisiai neskanus 
valgis. Išsirinkome kanojas, ir su 
mūsų sukrautomis kuprinėmis, nu
važiavome į iškylos pradžios vietą. 
Pavalgėme atsivežtus sumuštinius ir, 
su vėju prieš mus, pradėjome mūsų 

žygį. Banguotame ežere greitai turėjome išmokt 
pagrindęs kanojaus kontroles. Paplaukėm porą valandų 
ir pasiekėme mūsų pirmą pernešimą. Pernešimuose 
turėjome mūsų kuprines ir kanojus nešt takeliu iki kito 
ežerėlio ar upelio. Nebuvo ypatingai lengvas darbas, 
bet turėjome ratukus, kurie daug palengvino mūsų 
darbą! Pradėję vėl plaukti, apsikeitėme vietomis, bet 
pastebėjome, kad ne visiems vienodai sekėsi. Plaukėme 
tada gražia upe, kurioje matėme visokiausios įdomios 
gamtos - medžių, gėlių ir net gervių. Išplaukus upeliu į 
ežerą, mus pasitiko stiprus vėjas ir bangos. Kariavome 
ilgai ir sunkiai su bangomis ir tikėjome greitai baigti 
pirmos dienos plaukimą. Bet greitai baigti pirmos 
dienos kelionę nebuvo lemta. Kai atplaukėme prie 
pramatytos pernakvojimo vietos, pamatėme, kad ši 
stovyklavietė jau buvo užimta! Nors buvome labai 
pavargę, turėjome dar dvi mylias plaukti pasiekti 
artimiausią stovyklavietę. Ten buvo daug laisvos 
vietos. Greitai pastatėme palapines, pavalgėme 
vakarienę ir pavargę ėjom kuo greičiau miegoti. Laužo 
šį vakarą nekūrenome.
Antradienis

Pabudome po dvylikos valandų saldaus miego. 
Pavalgėme pusryčius. Besitvarkant į mūsų pastovyklę 
atėjo stirna, kuri mūsų visai nebijojo. Mūsų gidas Paul 
mums pasakė, kad stirnos čia buvo (deja) pripratusios 
prie žmonių, ir net leidosi būti ranka pašertos! Si diena 
buvo žymiai lengvesnė negu praėjusi. Paplaukėme tik 
keturias mylias iki „Forked Lake“. Brolis Remigijus

ŽIEMA/WINTER 2014 25 SKAUTŲA/DAS

27



Iškylos dalyviai pries''išplaukiant.

išbandė jo kanojos būrę, bet, gaila, nebuvo gana vėjo. 
Suradome kitą pramatytą stovyklavietę, ir pastatę 
palapines, turėjome dar daug laiko. Žaidėme kortomis 
Banagramais (kaip Scrabble), ir net sukūrėme savo 
žaidimų. Trys broliai išplaukė pažvejoti, bet nepagavę 
žuvų, greitai grįžo atgal į pastovyklę. Nusprendėme, 
kad kitą dieną atliksime mūsų kelionės sunkiausią dalį, 

kad turėtume laisvą dieną ketvirtadienį. Norėdami 
sumažinti viso bagažo svorį, iškylos metu maitinomės 
džiovintu maistu, kurį reikėjo paruošti tik įpilant ver
dančio vandens. Nors maisto skonis buvo geras, tačiau 
porcijos buvo gan mažos ir jau pradėjome jaustis šiek 
tiek išalkę, net ir vakarienę pavalgę. Baigėme dieną po 
vakarinio laužo.

Plaukiame upeliu.

ŽIEMA/WINTER 2014 SKAUTŲ4/DAS

28



Iškylos pabaiga
Trečiadienis

Trečiadienį atsikėlėme anksti ryte ir pagaliau paval
gėme skanius ir sočius pusryčius. Pusryčiam gavome ir 
košės, ir kavos - tai rytas buvo labai geras. Po pusryčių 
mes susidėjome daiktus ir pradėjome mūsų kelionės 
sunkiausią dieną. Ryte plaukti buvo ypatingai smagu ir 
gražu, nes visas ežeras buvo paskendęs rūke. Ežeras 
buvo labai ramus ir tiktai girdėjosi paukščių 
čiulbesiai. Tai tikrai buvo labai smagus rytas. Po maždaug 
valandos mes priplaukėme prie pirmo persikėlimo. 
Persikėlimas buvo 1.5 mylių ilgio ir nelabai lengvas. 
Negalėjome ilgai pailsėti, nes dar daug reikėjo mums 
nuplaukti. Pradėjome vėl plaukti, bet beveik tuojaus 
reikėjo vėl atlikti kitą dar sunkesnį persikėlimą. Mums 
padėjo atlikti šį persikėlimą žinant, kad baigę per
sikėlimą, papietausime prie upelio ir truputį pailsėsime. 
Po pietų poilsio pradėjom vėl irkluoti. Išplaukėme ant 
„Long Lake“. Po visos dieno kelionės priplaukėme prie 
mūsų pramatytos stovyklavietės. Greitai pasistatėme 
palapines, ir visi nuėjome maudytis. Ežero pakrantėje

E. Vaičikauskas ir A. Klimas

buvo basuliniai akmenys nuo kurių galėjome šokinėti. 
Tai buvo labai smagu visiems. Kai baigėme maudytis, 
mes pasidarėme vakarienę ir prie laužo pailsėjome. 
Mūsų laužą sutrukdė įkyrios musės. Jų buvo labai daug, 
ir jos labai skaudžiai įgeldavo. Atsikratyti jų buvo neį
manoma. Todėl baigėme laužą ežero pakrantėje gan 
anksti.
Ketvirtadienis

Pagal mūsų planą ketvirtadienį mes norėjome visą 
dieną pailsėti. Ilgiau pamiegoję, pusryčiam paruošėme 
kiaušinienę. Pusryčiaudami ant gražaus smėlėto pliažo, 
aptarėme ką veiksime šią dieną. Nutarėme sukurti 
laužą, išsikepti pyragą, ir gal net kanojomis nuplaukti 
iki miestelio vakare pavalgyt tikro maisto! Mes 
pradėjom laužą krauti, bet staiga dangus baisiai patam
sėjo - netoli kitoje ežero pusėje dundėjo griaustinis. 
Susirūpinę apie vakaro ir kito ryto planus, nutarėme 
prieš lietų perkelti mūsų stovyklėlę į kitą vietą arčiau 
miestelio. Naujoje vietoje mūsų laimė pasikeitė - radom 
skanių mėlynių, ir oras pragiedrėjo! Brolis Remigijus 
sakė, kad nuplauksime į miestelį pavalgyti mėsainių - 
tai tikras maistas su kalorijom! Mūsų kanojos niekad 
greičiau neplaukė, kai plaukėme į miestelį vakarienei. 
Penktadienis

Antrą valandą nakčia praūžė didžiulė audra. Mus 
pabudino smarki perkūnija, ir mes manėme, kad vėjas 
mūsų kuprines ir palapines nuneš kartu su mumis. Tą 
naktį daug nemiegojom. Ryte gėrėme skanios kavos. 
Sutvarkėm stovyklavietę ir susi-dėjome savo palapines. 
Jau buvome pripratę prie irklavimo, tai lengvai 
plaukėm. Kai pasiekėme mūsų kelionės pabaigą, mes 
nusprendėme, kad pirmiausia visiems buvo svarbu 
pirmą sykį per dešimt dienų nusiprausti. Po to, mūsų 
antras poreikis tai buvo aiškus - pietūs „McDonalds“. 
Pakelyje į namus sustojome aplankyti įdomų 
„Adirondack“ muziejų. Tada, po tikrai smagios ir 
įspūdingos savaitės, grižome namo visi patenkinti 
žygiu.

Rytas ant migloto ežero.

ŽIEMA/WINTER 2014 27 SKAUTŲA/DAS

29



UWNWWTAi
Nerijos tunto jurų skaučių veikla

Tuntininkių perdavimas. Ačiū 
sesei Vilijai už visus nuveiktus darbus! 

Linkime sesei Taiydai „Gero vėjo!“ 
vėl perimant tunto vairą.

Minijos laivas miesto centre buriavimo iškylos metu.

Minijos laivo rudens iškyla „Tampier Lake“.

Ventės laivo udrytės pasiruošusios Kaukių dienai.

ŽIEMA/WINTER 2014 28 SKAUTŲ4/DAS

30



Nauja udrytė duoda įžodį Jaunimo centre, Čikagoje.

ŽIEMA/WINTER 2014 29 SKAUTŲA/DAS

31



ŽIEMA/WINTER 2014 30 SKAUTŲA/D4S

32



ŽIEMA/WINTER 2014 31 SKAUTŲA/DAS

33



Popierinis laivo modelis
j. b. Vilius Dundzila

Perlenkti puslapįišilgai. Tvirtai užlenkti kraštą. 
Tinka naudoti baltą kopijavimo popierių, arba 
„oregami“ popierių.

Atlenkti lapą. Perlenkti puslapį stačiai. 
Tvirtai užlenkti kraštą.

Visus keturis kampelius pakraščiuose užlenkti į vidų. Abejais nykščiais atsargiai atidaryti skliaustą ir 
Popierius sudaro trikampio formą. užlenkti kraštus, kad susidarytų keturkampis.

ŽIEMA/WINTER 2014 32 SKAUTŲA/DAS

34



Iš abejų pusių atlankus užlenkti aukštyn, 
kad vėl susidarytų trikampis.

KALĖDINĖ MUGĖ
NIUJORKE

Abejais nykščiais vėl atsargiai atidaryti skliaustą ir 
užlenkti kraštus, kad susidarytų keturkampis.

Kiekvienais metais Niujorke vyksta kalėdinė 
mugė, kurią ruošia Niujorko Lietuvių ben
druomenė. Maironio lituanistinė mokykla bei 
Niujorko skautai.

Nuotraukoje: sesė Lilė Milukienė, buvusi 
Niujorko tuntininkė ir LSS Vyriausia skau
tininke; dabartinė tuntininkė s. Aldutė Belzer; 
ps. Daina Mattis, nauja Vilijos vyr. skaučių 
draugovės draugininke.

Lauko kraštuose esančius du trikampius ATSARGIAI 
atidaryti (netempti vidinio trikampio) ir užlenkti 
laivelio dugną. Laivas gatavas plaukti.

TRUMPAI IŠ SIDNĖJAUS
• 2013 m. liepos 26-27 d.d. „Kariong“ 

apylinkėje įvyko vyresnių skaučių ir skautų 
vyčių lavinimo savaitgalis.

• 2013 m. spalio 12 d. Australijos rajono vadas 
v.s. Henrikas Antanaitis sukvietė visus 
Adelaidės, Geelong, Melburno ir Sidnėjaus 
tuntininkus bei jų vadovus pasitarimui. Kita 
Australijos rajono stovykla vyks 2015 m. 
sausio mėn. Sidnėjuje.

• 2013 m. Vėlinių dieną Aušros tunto vyresni 
skautai susirinko aptvarkyti lietuvių kapus.

• Kitą dieną būrys skautų dalyvavo 
lietuviškose Mišiose Lidcombe, Sidnėjaus 
priemiestyje. Po Mišių dar aplankė lietuvių 
kapus.

sesė Kristina Cox-Rupšienė

ŽIEMA/WINTER 2014 33 SKAUTŲA/D4S

35



Fleur de lis jungia viso pasaulio skautus. 
Ar dar prisimename, 

kodėl lelijėlė tapo mūsų judėjimo simboliu?

vyr. sk. Jorė Astrauskaitė, LS Tarybos pirmininko pavaduotoja.
Lelijėlė nuo seno rodė kilmingumą. Kilmę, po savimi 
slepiančią giminės istorijas, tradicijas, išsilavinimą, 
geras manieras, atsakomybę už savo veiksmus. Skaity
dami „Skautybę berniukams“ randame daug pamokų 
apie garbingą elgesį - pagalbą artimui, žodžio 
laikymąsi, tiesumą, viską, kas sugulė į skautų šūkį ir

priesakus. BP mėgtais riterių laikais būtų 
sakę, kad šie dalykai padeda išsaugoti gerą 
vardą.

Lelija yra ir tyrumo simbolis. Tyra 
širdis, kaip ir geras vardas, riterių pasaulyje 
buvo vertybė. Don Kichotas keliaudamas po 
pasaulį ieškojo savosios Dulsinėjos ir taip 
visiems laikams įprasmino idealų siekimą. 
Skautavimas pilnas tokių idealų, nuovargio 
minutę tampančių panašiais į vėjo malūnus. 
Kas, jei ne Don Kichotai, ryžtųsi tikėti geres
niu pasauliu?

Bet lelijėlę ant uniformos nešiojame 
dėl kitos priežasties. Senuosiuose žemėlapiu
ose lelijėlė rodydavo šiaurę. Tai buvo kom
paso rodyklė, padedanti neišklysti iš kelio ir 
rodanti kryptį. B P tikėjo, kad skautai turi būti 
žmonės, ne tik patys gerai žinantys reikiamą

kryptį, bet ir gebantys paskui save jos link vesti kitus.
Ne visose gyvenimo situacijose po ranka yra 

žemėlapis, padedantis rasti kelią. Kai nežinosite kur 
eiti, prisiminkite lelijėlę - ji tyliai primena, kad žino
jimas iš kur atėjai, tyra širdis ir tikėjimas idealais 
visada padeda pasirinkti geriausią kryptį.

DEŠIMT 2014-ŲJŲ METŲ GALIMYBIŲ
1. Technologijos.

Interaktyvios sueigos vis labiau tampa kasdienybe. 
Deja, robotų šiemet nekonstruosime, 3D spausdintu
vais pastovyklės maketo turbūt irgi neatsispausdin
sime. Bet, Lietuvai paleidinėjant pirmąjį palydovą į 
kosmosą, pats laikas įdėmiau paieškoti technologijų 
vietos skautavime.
2. Nauja strategija.

Šiais metais taryba stengsis visus įtraukti į naujos 
organizacijos strategijos kūrimą. Augti narių skaiči
umi? Stiprinti jaunimo programą? Rūpintis vilk
iukais? Šie metai - tikra galimybė prisidėti kuriant 
Lietuvos skautijos ateities svajonę ir galvojant, kaip 
ją pasiekti per ateinančius 5-erius metus.
3. Nauji švyturiai.

Apsidairyk aplink. Kas tie žmonės, kurie įkvepia, 
padeda ir parodo kelią? Ar saugome juos nuo 
perdegimo, ar paliekame šviesti, niekam nereikalin
gus? Ir ar ieškome aplink naujų, būsimų švyturių, 

kuriems tereikia šiek tiek pagalbos augant bei 
mokantis?
4. Pasaulis už tavo tvoros.

Visų pirma, susitarkime, kad toks yra. Žengti į jį 
pavojinga, nes už tvoros jis visiškai kitoks nei tau 
įprastas. Su kitokiais žmonėmis, elgesiu ir požiūriais. 
Bet išdrįsk leistis į nuotykį ir nepamiršk atvirumo.
5. Skautybės Lietuvoje šimtmetis.

Jis laukia tik 2018 metais, bet tokiai šventei verta 
pradėti ruoštis iš anksto. Sukurti dokumentinį filmą 
apie Jurgėlą, rasti draugų tarp lietuvių išeivių, pradėti 
ieškoti būdų užsidirbti kelionei į Australiją.
Išsirink savo galimybę ir pirmyn!
6. Atgal į skiltį.

Haris Poteris turėjo labai gerą skiltį. Hobitai irgi ke
liavo su nuostabiomis skiltimis. Šiemet galvodami 
apie geresnes skiltis, pradėkite nuo draugystės ir nuo
tykių. Jei visus metus to netrūks, stipresnės skiltys bus 
garantuotas rezultatas.

ŽIEMA/WINTER 2014 34 SKAUTŲA/DAS

36



7. Video skautavimas.
Skautiški pradžiamokslio kursai internetu - metų 

galimybė. Iš ko norėtum išgirsti apie skautijos viziją ir 
misiją? 5 minučių trukmės mokymų moduliai su geri
ausiais skautijos ekspertais padės tau pagilinti žinias 
neišeinant iš namų. Kol kas tai svajonė, bet gal... jau 
laikas naujovėms?
8. Gyvenimiški įgūdžiai.

Ką po dešimties metų skautavimo gali įsirašyti į 
savo gyvenimo aprašymą? Ir kaip iš tiesų mokėjimas 
užkurti laužą padeda geriau įsitvirtinti suaugusiųjų 
pasaulyje? Mes turime daug patirties ir įgūdžių, 

kuriuos ne visada mokame išversti į „žmonių“ kalbą. 
Pabandykime.
9. Visuomenė.

Rinkti šiukšles yra labai gražu ir jautru. Bet 2014- 
ieji - galimybė rasti naujų būdų būti naudingais 
visuomenei. Pavyzdžiui, gal sugalvokime, kaip paskat
inti juos šiukšlinti mažiau?
10. Žaidimai!

Skautavimas, visų pirma, yra žaidimas. Išnaudok 
kiekvieną galimybę žaisti. Net labai rimtus darbus 
galima nudirbti greičiau ir smagiau, jei žaidžiama.

DEŠIMT 2014-ŲJŲ METŲ IŠŠŪKIŲ
1. Nuobodulys.

Nuo žiovaujančių vilkiukų iki vadovų, kuriems 
viskas tiesiog atsibodo. Jokios motyvacijos 
nebepadeda, kai nuobodu. Ar užteks kūrybiškumo ir 
išradingumo dar vieneriems metams? Jei ką, 
pradėkite nusiridendami nuo kalvos ir pūsdami 
muilo burbulus!
2. Uodai ir erkės.

Metai keičiasi, o iššūkis išlieka. Kaip šiais metais 
su jais kovosime? Puiki tema nuobodesnės sueigos 
praskaidrinimui.
3. Nesiklausymas.

Sunkoka ką nors pasiekti, kai visi tik kalba, bet 
niekas neišgirsta. Iššūkis mokytis įsiklausyti ir pri
imti kitokią nuomonę bus tikrai vertas pastangų.
4. Visko žinojimas.

Kai viską žinai ir moki, tampa ir nuobodu, ir ap
sunkina klausymąsi. Juk jau ir taip viskas aišku. A. 
Saulaitis rašė, kad kai jau atrodo, jog viską žinai - 
pats laikas susirinkti savo palapinę. Bet gal užtektų 
palypėti kur aukščiau ir pamatyti, kad dar yra ką 
išmokti?
5. Tarptautiniai renginiai.

Jamboree Japonijoje, pasaulinė konferencija ir 
jaunimo forumas Slovėnijoje, link Bai
kalo pajudėsiantis traukinys - renginių bus daug ir 
svarbių. Net turint naująjį atstovavimo kaklaraištį, 
iššūkis tinkamai reprezentuoti Lietuvos skautiją bus 
ne lengvas.

6. Konkurencija.
Lietuvoje jaunimo organizacijų kiekis dar šiek tiek 

ir pralenks pačių jaunų žmonių skaičių. O kur dar 
mokslai, būreliai, knygos, kiemas, kompiuteris ir 
galybė kitų veiklų. Jei norime augti, reikės gerai 
pagalvoti, kaip galime išlikti įdomūs.
7. Stovyklų sezonas.

Geresnė stovykla nei pernai? Šis iššūkis pasitinka 
kiekvienais metais, bet pripažinkime - „Gėrio pė
domis“ aplenkti bus tikrai sunku.
8. Suvažiavimai.

Daugiskaita, nes sausį laukia vyresniųjų skautų 
konferencija, kurioje gal pagaliau bus kas nors nus
pręsta. Kovą susitiksime vadovų suvažiavime, kur 
rinksime naujus 8 tarybos narius. Ar įveiksime iššūkį 
ir turėsime daugiau kandidatų, nei laisvų vietų?
9. Tingėjimas.

Tingėjimas gali padaryti meškos paslaugą daugeliui 
laukiančių iššūkių, bei sutrukdyti pasinaudoti po 
ranka gulinčiomis galimybėmis. Priesako apie 
tingėjimą nėra, bet galėtų būti.
10. Nesirūpinimas.

Visiems užtenka savų rūpesčių, po kurių norisi dar 
ir pailsėti. Kaip ką nors nuveikti, kai niekam nerūpi, 
deja, bet ir ateinančiais metais išliks vis išlendančiu 
iššūkiu.

vyr. sk. J orė Astrauskaitė
(Perspausdinta iš „2013/2014 Skautų aidas“)

ŽIEMA/WINTER 2014 35 SKAUTŲA/DAS

37



LIETUVIŲ KALBA IR KULTŪRA
kun. fil. Vilius Dundzila

Rytprūsiai
2014 m. Lietuvoje paskelbti Donelaičio metai, nes prieš 
300 metų gimė lietuvių literatūros pradininkas 
Kristijonas Donelaitis.

Gimė 1714 m. sausio mėn. 1 d. Gumbinėje, Rytprūsiu- 
ose/Mažojoje Lietuvoje. Jo šeima buvo laisvieji ūkininkai. 
Paauglys turėjo būti gabus, gi jam teko mokytis Rytprūsių 
sostinės Karaliaučiaus katedros mokykloje. Po to studijavo 
teologiją bei lankė lietuvių kalbos seminarą ruošdamasis tapti 
liuteronų kunigu Karaliaučiaus universitete (baigė 1740 m.). 
Mažosios Lietuvos lietuviai nuo reformacijos dienų tapo evan
gelikais liuteronais. Vietinė valdžia rūpinosi lietuviams paskirti 
lietuviakalbius kunigus, kad mokytų juos skaityti, katekizmo ir 
Bibliją savo kalba. Liuteronai pabrėžia, kad Biblija turi būti 
visiems prieinamas Dievo žodis.

Donelaitis paskirtas mokytojauti Stalupėnuose, kur ir 
greitai tapo mokyklos direktoriumi. Įšventintas į kunigus, 
paskirtas Tolminkiemio klebonu 1743 m., kur ir tarnavo visą 
gyvenimą. Parapijoje Donelaičiui darbai buvo nelengvi: 
2/3 šeimų buvo vokiškos, 1/3 lietuviškos. Pamaldas, pamokslus 
ir katekizmą reikėjo vesti dvikalbiškai. Persiautė 
Septynerių metų karas (1756-1763). Jam pavyko pastatyti 
mokyklą bei našlių namą. Teko perstatyti kleboniją ir bažnyčią. 
Ten mirė 1780 m. vasario mėn. 18 d. ir palaidotas. Nors 
lietuviški ir vokiški vietovardžiai Donelaičio laikais buvo 
panašūs (Gumbinen, Konigsberg, Stalluponen, Tollm- 
ingkehmen), sovietams okupavus Rytprūsus Antro pasaulinio

ŽIEMA/WINTER 2014 36 SKAUTŲ/l/DAS

38



karo metu, vietovardžius pakeitė į nepanašius rusiškus: Gusev, 
Kaliningrad, Nesterov, Cistyje Prūdų. Tolminkiemyje veikia Donelaičio 
muziejus buvusios klebonijos pastate.
Donelaitis yra lietuvių literatūros pradininkas. Sukūrė 6 ezopines 
pasakėčias, eiliuotą pasakojimą, eilėraščių vokiečių kalba ir žinomiausią 
poemą „Metai“. Kun. Liudvikas Rėza suredagavo Donelaičio raštus ir 
„Metus“ išleido 1818 m., autoriui jau mirus. Poema susideda iš keturių 
dalių: „Pavasario linksmybių“, „Vasaros darbų“, „Rudens gėrybių“ ir 
„Žiemos rūpesčių“. Poema vaizduoja mažlietuvių kaimiečių gyvenimus: 
baudžiavą, buitį, papročius, gamtą, ponų žiaurumą ir panašiai. Yra ir 
humoro. Donelaitis pabrėžia lietuvių darbštingumą, dorovę, krikščion
iškumą ir tautinę savimonę. Kalba atspindi Prūsijos lietuvių suvalkiečių 
tarmės žodingumą, sodrumą ir liaudiškus posakius. Poema parašyta 
antikiniu hegzametru nebūdingu nei lietuvių kalbai, nei eilėdarai.

Kristijono Donelaičio skulptūra

„Metų“ rankraštis
*Visos nuotraukos paimtos iš interneto.

Kristijono Donelaičio kapas Tolminkiemio bažnyčios rūsyje

„Pavasario linksmybės“ (ištrauka)
Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą 
Ir, žiemos šaltos triūsus pargriaudama, juokės, 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo 
Ir putodams sniegs visur { nieką pavirto. 
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė 
Ir žoleles visokias iš numirusių šaukė.
Krūmai su šilais visais išsibudino keltis, 
O laukų kalnai su kloniais pametė skrandas. 
Vislab, kas rudens bjaurybėj numirė verkdams, 
Vislab, kas ežere gyvendams peržiemavojo 
Ar po savo keru per žiemą buvo miegojęs, 
Vislab tuo pulkais išlindo vasarą sveikint.

1991-92 metais dėstant Vytauto Didžiojo Universitete Kaune autoriui teko dalyvauti etnografinėse 
ekspedicijose aplankyti Mažąją Lietuvą!Rytprūsius, taip pat ir Donelaičio apgyventas vietas.

ŽIEMA/WINTER 2014 37 SKAUTŲ4/DAS

39



IŠLYDĖTI...
a.a. s.v. Algirdas Kapočius

Sidnėjaus „Geležinio vilko“ būrelio narys (skautu vyčiu tapu 1954 m.).
Mirė 2013 m. gruodžio 1 d.

************

a.a. Vytautas Milukas
Buvusios LSS Pirmijos pirmininkės v.s. fil. Lilės Milukienės vyras ir 

dabartinės LSS tarybos vicepirmininkės v.s. Rasos Karvelienės 
tėvelis mirė 2013 m. gruodžio 2 d.

a.a. s.v. ps. Tony Philpott (Antanas Filpotas)
Mirė šių metų sausio 23 d., Londone. Jis buvo labai švelnus, kantrus vadovas.

Brolis Antanas Filpotas tarp skautų

Sesė Ugnė Vijeikytė, prisimindama brolį Antaną, 
rašė: „Aš labai ryškiai atsimenu, kai aš pirmą kartą 
stovyklavau 2002 metais, stovyklavo ir senesnis bro
lis skautas, kuris turėjo juostinį fotoparatą - jis buvo 
stovyklos fotografas daugelį metų. Brolio Antano fo
toaparatas buvo neperšlampamas, tai jis kartais kartu 
su kitais skautais praleisdavo laisvalaikį baseine (kai 
baseinas dar buvo prižiūrimas ir naudojamas). Jo 
fotoalbumai buvo labai gražūs. Vienas albumas buvo 
sudarytas iš apie trisdešimt A4 poperiaus lapų, nuo
traukos priklijuotos iš abiejų pusių, kiekvienas 

puslapis laminuotas ir tada susegta (ringbound) 
siauresnėje puslapio pusėje. Aš atsimenu, kad per 
vėliavų pakėlimus ir nuleidimus, kai reikėdavo sali
utuoti, jo pirštai visada buvo sulenkti, ir, metams bė
gant, jie dar labiau sulinko. Jis nustojo dalyvauti 
stovyklose nuo 2006 m., bet viską atsimenu lyg tai 
buvo vakar. Man kažkas pasakojo (gal pats brolis 
Antanas), kad Tony Philpott (Antanas Filpotas) 
pirmą kartą dalyvavo stovykloje, kai jam buvo 
trisdešimt su viršum metų su savo anglų skautų 
uniforma”.

ŽIEMA/WINTER 2014 38 SKAUTŲ.4/D4S

40



a.a. s.v. brolis Antanas (Tany) Pocius

Brolis Antanas Pocius

Sausio mėn. 17 d. Ade
laidės Vilniaus tunto 
skautai palaidojo savo 
tuntininką brolį Antaną 
(Tany) Pocių. Jis staiga 
mirė namie, sulaukęs 47- 
erių metų amžiaus. Jis 
buvo mylimas ir ištikimas 
vyras žmonai Melanie, 
Eugenijaus ir Rūtos myli
masis sūnus ir sesių 
skaučių Dainos ir Rasos 
brolis bei meilus Ray ir 
Vai McGhee žentas ir 
Darren ir Bradley svainis.

Jis įstojo į „Geležinio vilko“ skautų vyčių būrelį 
1987 m. ir buvo apdovanotas „Tėvynės sūnaus“ žyme
niu 1990 m. ir „Už nuopelnus“ ordinu 1998 m. Brolis 
Tany buvo pakeltas į paskautininko laipsnį 1993 m. ir į 
skautininko laipsnį 2008 m. 2013 m. buvo Australijos 
rajono stovyklos viršininku. Brolis Tany buvo Vilniaus 
tunto tuntininkas apie 20 metų. Jis buvo vienas iš 
kūrėjų internetinės patyrimo laipsnių programos, 
skirtos nuo jaunesniųjų skautų/skaučių iki 
prityrusių skautų/skaučių. (Programą galima rasti: 
www.manoprograma.com). 

draugas Aleksas Talanskas, LSS Australijos rajono 
vadas brolis Henrikas Antanaitis ir Antano uošvis Ray 
McGhee. Visi kalbėtojai minėjo Antano linksmą būdą ir 
jo pozityvų požiūrį į gyvenimą bei jo pasišventimą 
lietuvių bendruomenei (ar tai būtų tautiniams šokiams, 
skautams, sportui ar lietuvių bendruomenės valdybos 
reikalams).

Susirinkę vyresnės skautės ir skautai vyčiai stovėjo 
sargyboje prie karsto per apeigas. Visi sugiedojo Tautos 
Himną, kai karstas buvo nuleistas. Skautai susirinko 
Lietuvių namuose vėliavos pakėlimui ir nuleidimui 
a.a. brolio Antano atminimui. Po to visi skautai pasi
dalijo asmeniškais prisimininais apie savo vadovą, brolį 
Tany. Jie užbaigė malda „Ateina naktis”.

Rajono vadas Henrikas Antanaitis, vyresnės 
skautės Lina ir Audra Verbylaitės atvyko iš Melburno 
(Džiugo tunto); skautas vytis Raimundas Vingilis iš 
Sidnėjaus (Aušros tunto) ir vyresnė skautė Emilija 
Ports, Vilniaus tunto narė, atvyko iš Tasmanijos salos 
dalyvauti laidotuvėse. Iš Vilniaus tunto dalyvavo: skau
tai vyčiai - Aleksas, Jason ir Simon Talanskai, Andrius 
Verbyla, Brett Coshell; vyresnės skautės Aldona Pretty 
ir Kristina Dryžaitė.
Mes visi pasigesime brolio Tany. Ilsėkis ramybėje...

sesė Kristina Dryžaitė

Laidotovėse kalbėjo jo dėdė Michael Page-Hanify, 
„Vytis” sporto klubo pirmininkė Kristina De Lisio, 
lietuvių bendruomenės Adelaidės apylinkės valdybos 
vicepirmininkė Gaila Paškevičienė, Antano geriausias

Atsisveikinant su 
broliu Tany.

Garbės sargyba

Australijos rajono skautai dalyvavę laidotuvėse.

ŽIEMA/WINTER 2014 39 SKAUTŲA/DAS

41

http://www.manoprograma.com


Paslapčių *
Ieškonė i4 ,.-J
WASHINGTON *

2014 PASLAPČIŲ IESKONĖ
Kas yra „Paslapčių leškonė“?
„Paslapčių leškonė“ yra vienos dienos skautiškas įvykis, panašus į televizijos WASHINGTON, D.C.,,reality” 
programą „Amazing Rače“. Per šią ieškonę („search“) mišrios skiltys lenktyniaus tarp įvairių vietovių 
(pastatų, paminklų, parkų ir t.t.), kol pasieks ieškonės pabaigą. Trys greičiausiai baigiančios skiltys laimės 
premijas. Skiltys sužino dalį ieškonės kelio, kai gauna „paslapčių raktus“ („clues“). Paslapčių raktai nurodo 
vietovę, kur rasti kitą „raktą“. Kartais skiltys turės išspręsti įvairius skautiškus galvosūkius („roadblocks“) ir 
kliūtis („detours“), prieš gaunant kitą „raktą“. Skiltys turės savo ieškonę fotografuoti ir/ar filmuoti. Planuojame 
išleisti DVD filmą ir/ar CD foto albumą.

Kas dalyvaus: Kviečiami prityrę skautai,-ės, jūrų skautai,-ės, nuo 13 iki 17 m. amžiaus. Nuo 13 m. prit. ir 
jūrų sk. kandidatai,-ės leidžiami dalyvaūti su tuntininko,-ės leidimu. Kviečiami vadovai,-ės ir 
tėveliai prisidėti su paruošimu ir pravedimu.

Ruošia: Washington, D.C. skautai ir skautės, LSS Prityrusių skautų ir skaučių skyriai, Lietuvių skautų 
Brolija, Lietuvių skaučių Seserija.

Kada: 2014 m. birželio 14-15 d.d.
Kur: Washington, D.C. vidurmiestyje
Kaina: $75 („non-refundable“ - negrąžinamas mokestis), neįskaitant transportacijos ir nakvynės viešbučiuose. 

Vietovės tvarko savo transportaciją atskirai. Bendri valgiai (šešt. pietūs, vakarienė, sekm. pietūs ir 
užbaigimo „BBQ“ vakarienė) ir skautų marškinėliai bus įskaityti registracijos kainoje.

Kaip registruotis:
Registracijos terminas prasideda 2014 m. vasario 1 d. ir tęsiasi iki 2014 m. balandžio 15 d. Priimsime pirmus 60 
skautų/skaučių. PILNAI užpildyti registracijos formą. „Proof of Medical Insurance” visiems privalomas!!! 
$75 JAV(US) čekius rašyti „Lithuanian Scouts Association“ ir „memo“ eilutėje įrašyti „Paslapčių ieškonė“.

Siųskite registraciją ir mokestį:
Danutė Hoffman
102 Sunset Court
Severna Park, MD 21146-3221

Kelionė: Vietovės atskirai tvarko savo transportaciją į Washington, D.C. Kreipkitės į vienetų vadovus dėl 
transportacijos. Pilietybės pasas („passport”) privalomas visiems atskrendamiems ir/ar 
atvykstantiems iš Kanados. Taip pat privalomas „SPECIAL RELEASE FORM FOR MINORS 
REQUIRED“!!! (Žiūrėkite www.skautai.net.) Visiems privalomas „Proof of Medical Insurance“!!!

Nakvynė: Pagrindinis viešbutis bus EMBASSY SUITES CRYSTAL CITY, Arlington. VA („metro-accessi- 
ble“) arba Washington, D.C. skautų,,-čių privačiuose namuose. Registracijos formoje pažymėkite, 
jei norite apsistoti privačiuose namuose ar viešbutyje. Viešbučių informacija galima rasti 
www.skautai.net. Viešbučio kambarius rezervuokite iki 2014.04.27:1-800-EMBASSY 
vartodami „LSA group code“.

Dienotvarkė:
Šešt. 2014 m. birželio 14 d., 1 v.p.p., CATHOLIC UNIVERSITY CALDWELL AUDITORIUM,

620 Michigan Ave. N.E., Washington, D.C., 20064 („metro-accessible“). Pasiruošimo sueiga: 
skilčių sudarymas - Mišios - bendra vakarienė - uždarymas.

Sueiga baigiasi 7 v.v. (http://www.cua.edu/res/docs/cuamap.pdf).
Sekm. 2014 m. birželio 15 d., 9 v .r. „Paslapčių ieškonės“ pradžia, Washington, D.C. vidurmiestyje.

3-4 v.p.p. „Paslapčių Ieškonės“ užbaigimas: premijų įteikimas - bendra „BBQ“ vakarienė. 
„Paslapčių ieškonė“ baigiasi 6 v.v.

Jei turite klausimų apie 2014 „Paslapčių Ieškonę-Washington, D.C.”, kreipkitės į
Donatą Ramanauską - donatasramanauskas@rocketmail.com, Aušrą Petry - ausra67@sbcglobal.net, 
Tomą Dundzilą - tomasmya@gmail.com arba Gintą Remeikytę-Gedo - gvarmd@gmail.com.
Papildomą informaciją rasite www.skautai.net.

ŽIEMA/WINTER 2014 40 SKAUTŲA/DAS

42

http://www.skautai.net
http://www.skautai.net
http://www.cua.edu/res/docs/cuamap.pdf
mailto:donatasramanauskas@rocketmail.com
mailto:ausra67@sbcglobal.net
mailto:tomasmya@gmail.com
mailto:gvarmd@gmail.com
http://www.skautai.net


2014 m,

VYDŪNO JAUNIMO FONDO TEIKIAMA 
FILISTERĖS GRAŽINOS MUSTEIKYTĖS 

10,000 DOL. VARDINĖ STIPENDIJA

62-ejus m. gyvuojantis Vydūno vardo jaunimo fondas remia lietuvių studentų studijas ir 
vertingų knygų leidimą, skiria mokslo premijas Akademinio skautų sąjūdžio garbės narių 
vardais, leidžia savas knygas ir skelbia rašinių konkursus.

Vydūno fondas, siekdamas įvykdyti Gražinos Musteikienės testamentą, įkūrė fil. Gražinos 
Musteikytės vardinę stipendiją. Didžioji mecenatė labai mylėjo Lietuvos jaunimą, juo rūpinosi 
ir tikėjo jaunimo ateitimi. Gražina Musteikienė norėdama įprasminti dukros Gražinos, per 
anksti iškeliavusios į Amžinuosius namus, prisiminimą, kreipėsi į Vydūno fondo su prašymu 
įsteigti stipendiją lietuvių kilmės studijuojantiems bei skautaujantiems jaunuoliams.

Fil. Gražina Musteikytė baigė biochemijos mokslus bakalauro laipsniu „St. Xavier“ 
kolegijoje ir magistro laipsniu Čikagos universitete. Vėliau Gražina gilino savo studijas 
mikrobiologijos srityje „Sorbonne“ universitete Paryžiuje. Jos indėlis akademikų skautų 
veikloje buvo didelis. Gražina pasižymėjo draugiškumu, kuklumu, nuoširdumu, darbštumu ir 
pareigingumu. Kai Gražina mirė 1974 metais, ji buvo Vydūno fondo įgaliotinė Ilinojaus 
valstijai. Artimos draugės prisimena fil. Gražiną Musteikytę kaip šiltą, mielą ir protingą 
asmenybę.

Reikalavimai ir kriterijai

Stipendija skiriama už Lietuvos ribų gyvenančiam/gyvenančiai lietuvių skautui/skautei, 
ne Lietuvos piliečiui/pilietei, 

aktyviai dalyvaujančiam/čiai skautų veikloje, 
susimokėjusiam/susimokėjusiai Lietuvių skautų sąjungos 2013-2014 nario mokestį. 

Kandidatas turi būti studijavęs universitete, kolegijoje, aukštojo mokslo įstaigoje bent dvejus 
metus.

Stipendiją kandidatas turi naudoti studijoms bet kurioje pripažintoje mokslo įstaigoje.

Pateikiami dokumentai

• Stipendijos prašymo anketa
• Vėliausias oficialus pažymių sąrašas („transcript“)

• Dviejų dėstytojų rekomendacijos
• Vieno skautų vadovo rekomendacija

Stipendijos prašymo anketą galima gauti, paskambinus Vydūno fondo valdybos sekre
torei Vidai Brazaitytei tel. 708/280-8678 arba ei. paštu - vidabrazaitis@hotmail.com.

Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti Vydūno jaunimo fondui iki 
liepos 1 d. Stipendija bus paskirta rugpjūčio mėnesio pradžioje.

ŽIEMA/WINTER 2014 41 SKAUTŲA/DAS

43

mailto:vidabrazaitis@hotmail.com


2014 metų 
VYDŪNO JAUNIMO FONDO TEIKIAMOS 

dr. Dominikos Kesiūnaitės ir 
prof. Stepono Kolupailos

1,000 dol. VARDINĖS STIPENDIJOS 
LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGOS NARIAMS

62-ejus metus gyvuojantis Vydūno jaunimo fondas remia lietuvių studentų studijas ir 
vertingų knygų leidimą, skiria mokslo premijas Akademinio skautų sąjūdžio garbės narių 
vardais, leidžia savas knygas, skelbia rašinių konkursus ir remia vertingus Lietuvių skautų 
sąjungos ir Lietuvos skautijos lavinimo pobūdžio projektus.

Nuo 2010 metų Vydūno jaunimo fondas pradėjo skirti 1,000 dol. vardines stipendijas 
studijuojantiems Lietuvių skautų sąjungos nariams. 2014 metais bus skiriama aštuoniolika 
1,000 dol. stipendijų studentams, kurie atitinkamai užpildo stipendijos prašymo anketą ir 
pateikia reikalaujamą dokumentaciją iki šių metų liepos 1 d.

Šių metų stipendijos pavadintos dr. Dominikos Kesiūnaitės bei prof. Stepono 
Kolupailos vardais.

Dominika Kesiūnaitė, gimusi 1903 08 17 Rusijoje, buvo medicinos gydytoja, viena 
studentų skautų draugovės 1924 m. steigėjų, ilgametė Lietuvių skaučių seserijos veikėja, 
buvusi vyriausia skautininke, pasišventusi akademinės skautijos veikėja. Mirė 1964 07 24 
Klyvlende.

Steponas Kolupaila gimė 1892 09 09 Latvijoje. Mokslininkas hidrologas, Vytauto 
Didžiojo ir Notre Dame universitetų profesorius, visuomenininkas, vyresnysis skautininkas, 
labai artimai susigyvenęs su skautybe, ypač akademine, kelionių Lietuvos vandenimis 
organizatorius. Mirė 1964 04 09 South Bend, IN.

ŽIEMA/WINTER 2014 42 SKAUTŲA/DAS

44



STIPENDIJOS REIKALAVIMAI

1. Kandidatas/kandidatė yra aktyvus/aktyvi ir pasižymėjęs/pasižymėjusi Lietuvių skautų 
sąjungos narys/narė-vadovas/vadovė bent trejus metus;

2. Kandidatas/kandidatė baigęs/baigusi gimnaziją gerais pažymiais;
3. Kandidatas pradedantis/pradedanti arba šiuo metu studijuojantis/studijuojanti 

universitete, kolegijoje ar kitoje aukšto mokslo įstaigoje;
4. Kandidatas/kandidatė turi stipendiją panaudoti studijoms bet kurioje pripažintoje 

(„accredited“) mokslo įstaigoje.

PATEIKIAMI DOKUMENTAI
1. Nuotrauka
2. Pilnai užpildyta stipendijos prašymo anketa (rasite www.vydunofondas.net, paspaudus 

STIPENDIJOS, tada STIPENDIJOS LSS STUDENTAMS nuorodas („links“)
3. 2013-2014 metų LSS nario mokesčio kvitas
4. Vėliausias oficialus gimnazijos (su universiteto priėmimo laišku - „with the university 

acceptance letter“) ar universiteto pažymių dokumentas („transcript“)
5. Be prašymo reikalinga vieno/vienos LSS vadovo/vadovės rekomendacija, kuri:

a. apibūdina kandidato/kandidatės skautišką veiklą, vadovavimo pasiekimus, 
skautiškumą bei kitą veiklą lietuviškoje ir savo krašto visuomenėje;

b. patvirtina, kad kandidatas yra LSS narys bent trejus metus ir paaiškina, 
kodėl kandidatas yra vertas šios stipendijos;

c. vadovo/vadovės tiesiogiai siunčiama Vydūno fondo adresu ar ei. paštu 
(„mailed or e-mailed directly to Vydūno fondas“).

PRAŠYMAI NEBUS SVARSTOMI, NEUŽPILDŽIUS VISOS ANKETOS IR 
NEPRISTAČIUS VISŲ REIKALAUJAMŲ DOKUMENTŲ.

STIPENDIJŲ SVARSTYMO KRITERIJAI

1. Studento pasiekimai ir veikla gimnazijoje ir/ar universitete;
2. Skauto/skautės pasiekimai Akademinio skautų sąjūdžio veikloje;
3. Skauto/skautės pasiekimai LSS veikloje: pažangumo, vadovavimo, skautiškumo srityse;
4. Studento finansinis stovis ir stipendijos reikalingumas tęsti/baigti mokslo sritį.

Užpildytą stipendijos prašymo anketą ir visą dokumentaciją grąžinti Vydūno jaunimo fondo 
raštinės adresu iki 2014 m. liepos 1 d. („deadline for applications - July 1, 2014“).

Stipendijos bus skirstomos Vydūno fondo valdybos rugpjūčio mėnesio posėdyje. Po posėdžio bus 
asmeniškai pranešta visiems kandidatams dėl stipendijos suteikimo. Rezultatai taip pat bus 
paskelbti Vydūno fondo tinklalapyje www.vydunofondas.net po 2014 m. rugsėjo 15 d.

.................................................................................................................................................................................. iiiu<hhiiiiiiih»iiiiiiuii»!u"

ŽIEMA/WINTER 2014 43 SKAUTŲA/DAS

45

http://www.vydunofondas.net
http://www.vydunofondas.net


SKAUTŲ GAIRELES f*- g 7
2013 m. lapkričio mėnesio 
pradžioje sukako 95 metai 
Lietuvos skautų sąjungai (LSS). 
Skautai - visuo-meninė savaran
kiška vaikų ir jaunimo nefor
malaus ugdymo organizacija. 
Petras Jurgelevičius-Jurgėla (1901 - 
1992) buvo Lietuvos skautų 
įkūrėjas, karininkas, JAV lietuvių 
visuomenės veikėjas, publicistas.
1918 m. lapkričio mėn. 1 d. 
Vytauto gimnazijoje įvyko atei
tininkų susirinkimas, kuriame 
P. Jurgelevičius skaitė paskaitą 
apie skautus. Po šios paskaitos dvi 
mergaitės ir dešimt berniukų susi
būrė į skiltį. Skautų šeima augo. 
Jų šūkis: „Dievui, Tėvynei, 
Artimui“.

Visi skautai buvo suskirstyti 
į aštuonias grupes: jaunesnieji 
skautai ir skautės, skautai ir 
skautės, jūrų skautai ir skautės 
(nuo 1925 m.), oro skautai ir 
skautės (nuo 1934 m.), akademi
nio jaunimo skautai ir skautės 
(nuo 1930 m.), skautininkai ir 
skautininkės, vyresnio amžiaus 
skautai. Visi skautai susivienijo į 
kelias grupes: berniukus ir vyrus 
vienijo Lietuvos skautų brolija 
(LSB), mergaites ir moteris - 
Lietuvos skaučių seserija (LSS), 
studentus - akademinio jaunimo 
skautų sąjūdis (AJSS). Skautai 
išsiskyrė savo uniforma, skiria
maisiais ženklais: nešiojo lazdą, 
skarelę, peilį ir švilpuką.

Trakų istorijos muziejaus 
darbuotojai jau rašė straipsnius 
skautų istorijos tema: 2009 m. 
„Skautų organizacijos įkūrėjas 
Palangoje“ ir 2012 m. „Peilis - 
skauto draugas“, kurie buvo 
spausdinti nacionaliniame Lietu
vos istorijos laikraštyje „Voruta“ 
bei Trakų ir Elektrėnų krašto 
laikraštyje „Galvė“.

Šį kartą pristatytsime dar 
vieną skautų skiriamųjų ženklų 
grupę. 1938 m. Lietuvos skautų 
bendrija (LSB) pasisiuvo reprezen
tacines vėliavas. Jų autorius - 
Vaclovas Kosciuška (1911-1984). 
Atskiros draugovės ir tuntai turėjo 
savo pasisiūtas vėliavas, vėli
avėles ir gaireles. Vien tik 
nacionaliniame M. K. Čiurlionio
dailės muziejuje saugoma per 160 
vienetų tokių eksponatų, o seniau
sia vėliava, datuojama 1924 m.

Gairelė, skirta žygiui Paneriai-Kaunas, 
19380605.

O. Ševeliovo nuotr.

Trakų istorijos muziejuje 
saugoma 12 skautų sąjungos 
gairelių. Visos gairelės - trikam
pės. Trys gairelės yra korporacijos 
„Vytis“, kuri priklausė AJSS. Šios 
gairelės skirtos vandens žygiams: 
„Anykščiai-Kaunas 1938“, „Paneriai- 
Kaunas 1938“, „Kaunas-Jurbarkas 
1939“. Viena gairelė priklauso 
jūrų skautams: jos vienoje pusėje 
jūrų skautų ženklas, kitoje data 
„1937“. Dvi gairelės skirtos 1934 
m. Jūros šventei. Vienoje pusėje 
prisiūta tautinė vėliavėlė ir 
užrašas: „Kaunas-Klaipėda 1934

Juros diena“, kitoje - toks pat 
užrašas. Kitos dvi vėliavėlės - 
skirtos skautų žygiui „Kaunas- 
Riga-Kaunas 1938“ ir Lietuvos 
tautinė vėliavėlė, kitoje - Jogailos 
kryžius skyde ir Latvijos tautinė 
vėliavėlė. O kitos gairelės skirtos 
LSS jubiliejinei stovyklai. Jos 
yra trikampio formos, dažytos 
medvilnės, 385 x 215 mm 
dydžio. Gairelės viršuje užrašas: 
„Jubiliejinė stovykla 1938“, 
centre - Geležinis vilkas, po juo 
užrašas: „A. Panemunė XX“ ir 
LSS ženklas.

Įdomiausia mums gairelės 
skirta žygiui Paneriai-Kaunas, 
kuris įvyko 1938 m. birželio 5 d. 
Paneriuose, vietoje netoli Vievio. 
Paruošiamoji stovykla Paneriuose 
įvyko 1937 m. birželio 24-liepos 
1 dienomis. Gairelė - trikampė, 
medžiaginė, siūta, 265 x 360 mm 
dydžio. Vienoje pusėje įrašas 
„Skautų korp. Vytis Paneriai- 
Kaunas 1938 VI 5“. Kitoje - 
jachta, kylanti saulė ir užrašas 
„Neris“.

Muziejininkai kasmet džiu
gina vis naujų atradimais ir 
įdomūs skautų istorijos eksponatai 
papildo muziejų rinkinius.
Trakų istorijos muziejaus direktorius 

Virgilijus Poviliūnas
* Perspausdinta iš 2013 m. lapkričio 23 d.

Nr. 24 (788) 
„Vorutos“, Muziejaus laikraštyje 

Nr. 45 (306).

ŽIEMA/WINTER 2014 44 SKAUTŲ4/DAS

46



Klyvlendo Neringos ir Pilėny tunty Kūčios
2013 12 1547



SKAUTŲ AIDAS
802 North Waiola
La Grange Park, IL 60526

ALp(LKA)3083 
2014, Nr. 1

U.S. POSIAUt
PAID

Chicago, IL
Permit No. 2955

RAMIOJO VANDENYNO RAJONO SUEIGA
2014 01 12, LOS ANGELES

48


	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0001
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0002
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0003
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0004
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0005
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0006
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0007
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0008
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0009
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0010
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0011
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0012
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0013
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0014
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0015
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0016
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0017
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0018
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0019
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0020
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0021
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0022
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0023
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0024
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0025
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0026
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0027
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0028
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0029
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0030
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0031
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0032
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0033
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0034
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0035
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0036
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0037
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0038
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0039
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0040
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0041
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0042
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0043
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0044
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0045
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0046
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0047
	2014-nr01-SKAUTU-AIDAS-0048

